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Lai vienmēr 
     visskaistākās rozes 

Tev dzīves ceļmalā zied, 
Lai mūžam Tev laime pa priekšu  
Kā nemaldīgs ceļvedis iet.

Sirsnīgi sveicam māmiņu un 
vecmāmiņu Leontīnu Paliju 

skaistajā jubilejā!
No visas sirds vēlam stipru veselību un laimi!

Dēls un mazmeitas

Šodien numurā
Karjeras atbalsts 
vispārējās un pro-

fesionālās izglītības 
iestādēs Dagdas 

novadā
2., 4. lpp

Dievnamam - 250
3., 6. lpp

Jaundomes muižas 
viesi

4.lpp

Uzticība un sapraša-
nās 60 gadu garumā

5.pp

Vandas Zēvaldes ju-
bilejas ekspozīcija

6.lpp
Kā arī TV programma, 

sludinājumi, reklāmas un 
daudz citas aktuālas un no-
derīgas informācijas

Latvijā

Lai tev veicas visi darbi 
Un nav jādzird vārdi skarbi, 
Lai tev veselība turas, 
Mājās pavards silti kuras.

Sirsnīgi sveicam
 skaistajā jubilejā

Pēteri MAĻINOVSKI!
Mednieku kolektīvs 

“Bērziņu mednieks”

Tiem gariem gadiem,  
Ko par mūžu sauc,  
Tu lemta man,  
Un tas ir ļoti daudz.  
Un citu Tavā vietā neatrast  
Un nevajag-  
tā laika ir par maz,  
ko mums zem saules   
abiem dzīvot ļauts  
Tie īsie gadi:  
Ko par mūžu sauc. 

 

Meita un mazmeitas 
no visas sirds sveic 

Broņislavu un Boļeslavu 
DZEŅUS  

Dimanta kāzu jubilejā! 

Krāslavas novada Dzimtsarakstu 
nodaļā jūnijā ir reģistrēti 

6 bērni - 
3 meitenes un 3 zēni.

Pa galveno ielu ar orķestri

Polijas pūtēju orķestris - Krāslavas Romas katoļu baznīcas jubilejas svinību rota.
Alekseja GONČAROVA foto 

•	 Finanšu ministre Dana Reiznie-
ce-Ozola (ZZS) nāca klajā ar 
paziņojumu, ka no 2018. gada 
1. janvāra minimālo algu pa-
cels no pašreizējiem 380 eiro 
līdz 430 eiro. Ministri vienojās, 
ka minimālā alga ar nākamo 
gadu tiks palielināta un tāda 
tiks saglabāta trīs gadus. Viņa 
uzsvēra, ka šis ir labs signāls 
uzņēmējiem, kas trīs gadus 
varēs rēķināties ar nemainīgu 
minimālo algu.

•	 Nākamgad azartspēļu auto-
mātiem un spēļu galdiem par 
30% paaugstinās nodokļa lik-
mes, paredz valdībā atbalstītie 
grozījumi likumā “Par izložu un 
azartspēļu nodevu un nodokli”, 
kas izstrādāti nodokļu refor-
mas ietvarā. Likuma grozījumi 
paredz, ka azartspēļu nodokļa 
likme ruletei un kāršu un kau-
liņu spēlei par katru galdu par 
kalendāro gadu pieaugs no 18 
000 eiro uz 23 400 eiro, kā arī 
pieaugs azartspēļu nodokļa 
likme videospēlēm un mehā-
niskajiem automātiem par kat-
ra automāta katru spēles vietu 
- par kalendāro gadu no 3204 
eiro uz 4164 eiro.

•	 Rīgas apgabaltiesa nolēmusi 
Naurim Pikšteinam jeb Iman-
tas pedofilam, kurš apsūdzēts 
dzimumnoziegumos pret maz-
gadīgām meitenēm, par trim 
gadiem samazināt cietumsodu, 
nosakot 22 gadus ieslodzīju-
mā. 

•	 Latvijas Televīzija pārtrauc 
sadarbību ar Ventspils domi 
izklaides raidījumā “Dziesmu 
sirdij rodi Ventspilī”. Līdzīgu lē-

mumu pieņēmis Latvijas Radio, 
kas ar Ventspils pašvaldību 
vairs nesadarbosies raidījuma 
“Muzikālā banka” veidošanā. 
Latvijas Televīzija paziņojumā 
medijiem norāda, ka pārskatīs 
un formulēs principus sadar-
bībai ar Latvijas pašvaldībām 
kopumā raidījumu projektu ie-
tvaros.

•	 Valsts kontrole secinājusi, ka 
valsts iestādes, kas kopumā 
uztur 178 valsts informācijas 
sistēmas, nereti neapmainās ar 
informāciju savā starpā, pada-
rot cilvēkus par “kurjeriem”, kuri 
nogādā informāciju, kas jau 
ir valsts pārvaldes rīcībā, no 
vienas iestādes citai. VARAM 
jau vairāk nekā desmit gadus ir 
zināmas problēmas šajā jomā. 
Tomēr ministrijas fokuss bijis 
uz Eiropas Reģionālās attīstī-
bas fonda (ERAF) projektu ad-
ministrēšanu IKT jomā, kur kat-
ru gadu tiek investēti vidēji 16 
miljoni eiro ERAF līdzekļu, ne-
pietiekami pievēršoties kopējai 
valsts pārvaldes IKT attīstībai, 
tai skaitā datu apmaiņai, lai 
gan arī no budžeta līdzekļiem 
IKT jomai ik gadu atvēlēti 28 
miljoni eiro IKT pilnveidei un 41 
miljons eiro IKT uzturēšanai.

•	 Šā gada jūnijā Rīgas mikrora-
jonos sērijveida dzīvokļu cenas 
palielinājās par 0,6%, bet kopš 
2017. gada sākuma sērijveida 
dzīvokļu cenas kopumā palieli-
nājās par 6,4%. 

•	 Valsts ieņēmumu dienesta Mui-
tas policijas pārvaldes darbinie-
ki Rīgā, kāda uzņēmuma terito-
rijā divu mikroautobusu kravas 

nodalījumos uzgāja 2 190 000 
kontrabandas cigaretes. Par 
konstatēto pārkāpumu Muitas 
policijas pārvaldē tika uzsākts 
kriminālprocess un tālāk nodots 
pēc piekritības Valsts policijai. 

•	 Otrdien pārrauta gāzes vada 
dēļ Daugavpilī bez gāzes pa-
likuši 1000 dzīvokļi un 150 pri-
vātmājas. Nekavējoties tika 
veikti remontdarbi un atjaunota 
gāzes padeve.

•	 Vakar notika Latvijas Ģimenes 
ārstu asociācijas tikšanās ar mi-
nistru prezidentu Māri Kučinski. 
Tikšanās laikā ir pārrunātas 
visas streika prasības. Notiks 
Streika komitejas sarakste ar 
valdības vadītāju, un tuvākajā 
laikā LĢĀA varētu paziņot savu 
lēmumu par piedāvātajiem risi-
nājumiem un streika izbeigša-
nu.   

•	 Izdegušajā Slokas izgāztuvē 
sakārtošanas darbi sākušies 
vien tagad. Tā kā notikuma 
vietā ir viens traktors un sma-
gā mašīna, sakārtošanas dar-
bi norit visai gausi. Pa to laiku 
vietējos iedzīvotājus, kuri dzīvo 
izdegušās izgāztuves tuvumā, 
uztrauc ugunsgrēka radītās 
sekas – dzeramā ūdens kvali-
tātes pasliktināšanās. Visvairāk 
iedzīvotājus satraucis fakts, ka 
dārza teritorijā pirms dažām 
dienām atrasti miruši putniņi. Ie-
dzīvotāji pauduši bažas, ka zī-
lītes mirušas ugunsgrēka seku 
rezultātā, jo iepriekš nekas tāds 
netika manīts. 
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Pasaulē

I Jaundomes muižas viesi

Programmas nagla – TDA “Dagda”.

Ezernieku dziedošā “Gamma”.

Sajūsminātie skatītāji.

Jaundomes spēles. Labu apetīti!

Projekta Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās
 un profesionālās izglītības iestādēs Dagdas novadā” aktivitātes jūnijā 

Dagdas novada pašvaldība no š. g. marta 
sadarbībā ar projekta karjeras konsultantu 
Sandru Vērdiņu īsteno projektu Nr. 
8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts 
vispārējās un profesionālās izglītības 
iestādēs”.

Cieša sadarbība, īpaši vasaras mēnešos 
notiek ar Dagdas Jauniešu centru un Bērnu 
un jauniešu centriem Andzeļos un Andrupenē. 
Jūnijā nedēļas garumā notika radošās 
darbnīcas “Ceļojums profesiju pilsētā’’ (1.-
4. klašu skolēniem) Andzeļu BJC un Dagdas 
JIC no 5. - 9. jūnijam, Andrupenes BJC no 12. 
- 16. jūnijam. Katra aktivitāšu diena bija rūpīgi 
izplānota. Ieskatam tikai dažu dienu apraksts. 
Pirmajā dienā, bērniem sanākot, bija pastāstīts 
un izskaidrots, kas viņus gaida un ko nozīmē 
radošā darbnīca ar nosaukumu “Ceļojums 
profesiju pilsētā’’. Lai bērniem rastos interese, 
pirmais uzdevums bija zīmējumu konkurss 
“Mans ceļš uz BJC’’, bērni zīmēja maršrutu, kur 
pieminēja visus pa ceļam redzētos uzņēmumus, 
un profesijas, kas saistītas ar konkrētiem 
uzņēmumiem. Piemēram, Andrupenes BJC 
pārrunāja par ciematā esošajām profesijām, 
gan par uzņēmumiem, kuri pašlaik ciematā 
jau neeksistē. Zīmējumu autoriem bija iespēja 
prezentēt savu darbu un izstāstīt pārējiem 
savu maršrutu. Dalībnieki droši stāstīja par 
savām sapņu profesijām un saviem nākotnes 
plāniem. Dienas nogalē pievienojās topošais 
jurista palīgs Kristīne, kura stāstīja par jurista 
profesijas specifiku, savām mācību gaitām, un 
saviem mērķiem šajā jomā, pēc viņas stāsta 
bērni apsprieda dzirdēto, pauda savu viedokli. 
Notika ekskursijas uz frizētavu, veikalu, pagastu 

un pastu. Tika minētas mīklas, zīmētas vecāku 
profesijas, spēlētas lomu spēles. Īpaši salda bija 
konditora profesija. Konditori gatavo brīnumaini 
garšīgus gardumus, kopā gatavojām vafeles. 
(Andrupenes BJC) 

Andzeļu BJC dalībnieki š. g. 6. jūnijā (1. - 4. 
klase) kopā ar centra vadītāju viesojās Dagdas 
novada jauniešu iniciatīvu centrā. Tur bērniem 
tika rīkotas visāda veida nodarbības un spēles 
par profesijām. Andzeļu skolēni kopā ar Dagdas 
vienaudžiem iesaistījās ekskursijā pa JIC tel-
pām, kas šoreiz bija pārtapušas par “profesiju 
pilsētas” ielām. Apmeklējot mūzikas, sporta, da-
toriķu un bērnu telpu, skolēni piedalījās vairākās 
aktīvās nodarbēs - rotaļdejās, sporta u.c. aktivi-
tātēs, kā arī pārrunāja par mūzikas, deju, sporta, 
bērnudārza skolotāja, pasākumu organizatora 
profesijām. Ar interesi sākumskolēni noskatījās 
izglītojošās videofilmas par kinologa un stjuar-
ta profesiju. Īpaša rosība bija jūtama radošajā 
“ielā“, kur bērni paši mācījās locīt salvetes svēt-
ku galdam un gatavot maizītes- “buru laiviņas” 
un “bizbizmārītes”. Ciemošanās Dagdas novada 
JIC noslēdzās ar kopīgu tējas dzeršanu un paš-
gatavoto maizīšu degustāciju.

8. jūnijā Dagdas JIC, pirms doties ekskur-
sijā pie vietējiem pilsētas uzņēmumiem - frizē-
tavu, autoservisu un autoveikalu, skolēni tika 
iepazīstināti ar darba lapā “Uzņēmuma/iestādes 
apmeklējums” veicamajiem uzdevumiem, kurus, 
atgriežoties pēc ekskursijas, būs jāizpilda. Eks-
kursijas laikā skolēni iepazinās ar friziera darba 
specifiku un darba vidi. Dodoties tālāk pa izvēlēto 
maršrutu, skolēniem bija dots uzdevums - iegau-
mēt tos uzņēmumus un iestādes, kas atrodas pa 
ceļam līdz autoservisam un autoveikalam. 

Turpinājums 4. lpp.

Policija lūdz atsaukties negadījuma lieciniekus!
Lūdzam atsaukties aculieciniekus ceļu satiksmes negadījumam, kas notika 2017. gada 18. jūnijā, 

plkst. 20:00, Daugavpilī, Stropu mikrorajonā - 18. novembra ielā, pretī ēkai Nr. 356, kur nezināms 
vadītājs ar nenoskaidrotu transportlīdzekli notrieca meiteni, kura šķērsoja ceļa braucamo daļu pa 
gājēju parēju.

Šī negadījuma lieciniekus lūdzam zvanīt pa tālr. 65403302, vai personīgi vērsties policijā.

VUGD pastiprināti pārbaudīs 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas
Sakarā ar šāgada jūnijā Londonā notikušo 
ugunsgrēku daudzstāvu daudzdzīvokļu 
dzīvojamajā mājā, kā arī, ņemot vērā to, ka 
Latvijā liela daļa ugunsgrēku izceļas tieši 
daudzdzīvokļu dzīvojamajās mājās, Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
(VUGD) izlases kārtībā organizēs uguns-
drošības pārbaudes dzīvojamajās mājās.

VUGD izlases kārtībā visā Latvijā līdz 15. 
septembrim pārbaudīs ugunsdrošību daudzdzī-
vokļu dzīvojamajās mājās. Rīgā tiks pārbaudītas 
12 un vairāk stāvu dzīvojamās mājās, pārējās 
pilsētās – sešu un vairāk stāvu ēkas, savukārt 
novados izlases kārtībā ugunsdrošību pārbaudīs 
trīs un vairāk stāvu ēkās.

Ugunsdrošības pārbaužu laikā izlases kārtī-
bā apzinās siltinātās daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas. 

Tāpat ugunsdrošības pārbaužu laikā tiks 
pievērsta uzmanība tam, vai iedzīvotāji ir ie-
pazīstināti ar daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
ugunsdrošības instrukciju, un ēkas ugunsaizsar-
dzības sistēmu darbspējai un evakuācijas ceļu 
atbilstībai, piemēram, vai gaiteņos un kāpņu 
telpās nav novietoti materiāli un priekšmeti, vai 
durvis uz kāpņu telpām ir brīvi atveramas un ir 
aprīkotas ar pašaizvēršanās mehānismiem, at-
klāto zonu uz dūmaizsargātām kāpņu telpām 
iestiklošanai un tamlīdzīgi.

VUGD aicina daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pārvaldniekus brīvprātīgi pieteikt uguns-
drošības pārbaužu veikšanu to apsaimniekoša-
nā esošajās daudzdzīvokļu dzīvojamajās mājās. 
Informāciju par ugunsdrošības pārbaudēm var 
nosūtīt attiecīgās teritorijas VUGD struktūrvie-
nībai vai arī VUGD Ugunsdrošības uzraudzības 
pārvaldei uz e-pastu uup@vugd.gov.lv.

 un Asins-
donoru 
centrs 
aicina

2017. gada 12. jūlijā
no plkst. 9.00. - 12.00.
uz donoru dienu Krāsla-

vas novada
Sociālā dienesta telpās 

(Grāfu Plāteru ielā 6).
Pusdienu nauda – EUR 

4.27 – tiks pārskaitīta uz dono-
ra personīgo kontu.

Obligāti jāņem līdzi bankas 
konta numurs un pase!

Donors var būt:
 - vecumā no 18 - 65 gadiem;
 - ar svaru virs 50 kg.

Pirms asins nodošanas 
nedrīkst lietot alkoholu!

Latgales ziņasAiztur bruņotus ekstrēmistus
Beļģijas policija aizturējusi četrus 

iespējamos teroristus. Viņi darboju-
šies motociklistu bandā “Kamikaze 
Riders”. Pie aizturētajiem atrastas di-
vas Kalašņikova triecienšautenes un 
sprāgstvielas. Divi ekstrēmisti esot 
plānojuši sarīkot uzbrukumu, tomēr in-
formācija par tā mērķi netiek sniegta.

Trampa vizīte Polijā
ASV prezidents Donalds Tramps 

trešdienas vakarā ieradās vizītē Po-
lijā, kuru apmeklē pirms nedēļas no-
galē gaidāmā G20 samita Hamburgā. 
Plānots, ka Tramps teiks runu arī 12 
Centrāleiropas, Baltijas valstu un Rie-
tumbalkānu līderiem Trīs jūru konfe-
rencē. Trīs jūru iniciatīvas mērķis ir 
sekmēt sadarbību starp valstīm Mel-
nās, Baltijas un Adrijas jūras reģionos.

Vienošanās starp ES un 
Japānu

Eiropas Savienība (ES) un Ja-
pāna pēc četrus gadus ilgušajām sa-
runām trešdien panākušas vispārēju 
politisko vienošanos par brīvās tirdz-

niecības līgumu. ES un Japānas 
ekonomikas veido 28% no pasau-
les kopīgā iekšzemes kopprodukta 
(IKP), un tādējādi paredzamā vie-
nošanās būs viens no lielākajiem 
tirdzniecības līgumiem, kāds līdz 
šim panākts. Visbūtiskākie līguma 
jautājumi attiecas uz ES tirgus at-
vēršanu japāņu autorūpniecībai un 
attiecīgi Japānas tirgus - eiropiešu 
lauksaimniecības ražojumiem, īpa-
ši piena produktiem. 

Apšaude Čikāgā
ASV Neatkarības dienas svi-

nības Čikāgā daudzviet pārau-
gušas vardarbībā, sašauti vairāk 
nekā simt cilvēki un 14 no gūtajiem 
ievainojumiem miruši. Kamēr citur 
Savienotajās Valstīs 4. jūlijs - Neat-
karības diena - svinēts ar piknikiem 
un uguņošanu, Čikāgas dienvidos 
un rietumos bijis dzirdams apšau-
des troksnis. Jaunākais no upu-
riem ir 13 gadus vecs, bet vecākais 
- 60 gadus vecs. 

•	 15. – 16. jūlijā Daugavpils 
cietoksnī norisināsies 3. 
Starptautiskais vēstures re-
konstrukcijas klubu festivāls 
“Dinaburg 1812”, kas ir vel-
tīts Napoleona armijas un 
Krievijas impērijas karaspē-
ka kaujai par Dinaburgas 
cietoksni 1812. gada jūlijā. 
Divu dienu garumā festivā-
la apmeklētāji varēs baudīt 
visdažādākos pasākumus, 
kas velīti gan bērniem, gan 
pieaugušo auditorijai. 

•	 Daugavpils pilsētas mērs A. 
Elksniņš ir ieplānojis Dau-
gavpils pašvaldības policijas 
reformu. Pēc viņa domām 
pašvaldības policija līdz šim 
brīdim praktiski nestrādāja 
iedzīvotāju labā, gadiem ilgi 
tapa sodu, nevis preventīvā 
struktūra. Ieplānota arī fi-
nanšu revīzija. Pašvaldības 
policijas budžets katru gadu 
pieauga un 2017.gadā tas 
ieplānots 2,5 milj. eiro apmē-
rā. Noskaidros arī  šaujam-

ieroču pirkumu  lietderību, kas 
tika veikti lielā apjomā.

•	 16. jūlijā Lūznavas muiža ai-
cina nu jau uz otro Mākslas 
pikniks – mākslu un garšu 
festivāls, kurā vienuviet aici-
nāti pulcēties mākslas baudī-
tāji, sajūtu gardēži un īpašo 
mirkļu kolekcionāri, lai ar mū-
zikas, mākslas, dejas, garšu 
un citām baudām piedzīvotu 
mākslas radīšanas brīdi. 

•	 No 14. līdz 30. jūlijam ar kon-
certiem septiņās Latgales 
katoļu un luterāņu baznīcās 
norisināsies astotais Latgales 
ērģeļu dienu festivāls. Šogad 
Festivāla koncerti būs īpaši 
interesanti - 14. jūlijā Festi-
vāls iesāksies ar atklāšanas 
koncertu Aglonas bazilikā, kur 
uzstāsies vokālā grupa Schola 
gregoriana Vox Iubilatis Lai-
nes Taboras vadībā, kura ap-
guvusi gregorisko dziedāšanu 
Vatikānā.
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Otrā diena: Celīna Plātere, ekskursija, pasākums bērniem, baroka mūzikas koncerts

250 gadi… Tā ir ceturtdaļa gadsimta. 
Vai tas ir daudz vai maz mūsu Svētā Lud- 
vika baznīcai? Baznīcai, iespējams, nav 
daudz, taču mums tas ir vesels laikmets, 
piepildīts ar krāšņās vēstures lappusēm, 
daudzu līdzgaitnieku, pētnieku, radošo 
personību darbībām. Jubileja, pirmkārt, ir 
iespēja ieskatīties pagātnē, atcerēties, iz-
vērtēt, izanalizēt, atjaunot aizmirsto. Mūsu 

katoļu baznīcas jubilejas svinību otrā diena 
bija pasākumiem bagāta.

Pulksten vienos dienā baznīcas krip-
tā atklāja žēlsirdības māsai Celīnai Plāte-
rei veltīto memoriālo plāksni. Pasākumā 
pulcējās maz ļaužu, 
pašu ceremoniju vadī-
ja draudzes prāvests 
Eduards Voroņeckis 
un Rīgas Augstākā re-
liģijas zinātņu institūta 
profesore māsa Klāra.

Žēlsirdības māsa 
Celīna no Broe-
ļu–Plāteru dzimtas 
pasaulē nodzīvoja 
25 gadus. Kalpojot 
Dievam, palīdzot sli-
majiem un nelaimī-
gajiem, atteicās no 

ērtās un pārticīgās 
slavenās grāfu dzim-
tas pārstāves dzīves. 
Prata savienot savu 
pašaizliedzīgo darbu 
ar pētījumiem latgaļu 
valodas un kultūras 
jomā, kļuva par pirmo 
latgaļu tautas dzies-
mu vācēju. Dievs pa-
ņēma māsu Celīnu 
pie sevis pašā spēku 
plaukumā. Viņa nomi-
ra 1864. gadā Polijā, 
senās Helmo pilsētas 
klosterī, kur nokļuva 

pēc tam, kad žēlsirdības māsu darbību 
Krāslavā aizliedza krievu vara. Turpat tika 

arī apbedīta. Māsa Klāra uzsvēra: 
“Piemiņas plāksnes atklāšana Celī-
nai Plāterei – tā ir simboliska krāsla-
viešu žēlsirdības māsas atgriešanās 
mājās, pie savējiem”.

Plāksne ar 
māsas Celīnas 
vārdu atrodas 
to kapeņu daļā, 
kur apbedīti 
viņas īsto māsu pīšļi. 
Simboliski viņa tagad 
patiešām ir starp sa-
vējiem…

Uzreiz pēc pasā-
kuma kapenēs notika 
ekskursija vecajos 
Krāslavas kapos. Eks-
kursiju vadīja Zenta 
Meldere, mūsu vietē-
jās vēstures pazinēja. 

Jau iepriekš izgaršodams interesanto stās-
tījumu, neskatoties uz smalko lietutiņu, de-
vos uz kapsētas vārtiem, kur bija paredzē-
ta dalībnieku tikšanās. Un atkal ļaužu bija 
maz, taču pasākums no tā nekļuva mazāk 
interesants.

Sekojot Zentai Melderei, mēs uzzinā-
jām par poļu leģionāru varoņdarbu, kuri 
atbrīvoja Latgali 
no boļševikiem 
1920. gadā, par 
Krāslavas kalēju 
Antonu Rabino-
viču, par slaveno 
Šarkovsku dzim-
tu, starp kuriem 
bija gan Plāteru 
īpašumu pēdē-
jais pārvaldītājs 
(viņš arī pilsētas 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrī-
bas loceklis), gan slavenais profe-
sors-oftalmologs… Pārejot no viena 
kapa līdz nākamajam, ekskursijas 
dalībnieki uzzināja arvien vairāk 
un vairāk… Ar pamanāmu melnu 
akmens krustu iezīmēta Krāslavas 
garīgā semināra pēdējā rektora 
Jāzepa Jalovecka kaps, bet blakus 
atrodas Konstatīna Butkeviča, mūsu 
novadnieka, priestera, Pēterburgas 
dekāna, prelāta, kurš savu dzīvību 
zaudēja GPP pagrabos Maskavā, 
simboliska kapa vieta.

Mēs nepagājām garām arī pie-
ticīgai, nepamanāmai Jana Kurmi-
na, garīdznieka un Krāslavas semi-
nāra absolventa, pateicoties kuram 
tika izdota pirmā vārdnīca latgaļu 
valodā, kapa vietai. Kurmina dar-
bībai lielu uzmanību savā referātā 
konferencē, veltītā Svētā Ludvika 
baznīcas jubilejai, pievērsa Latvijas 
Universitātes profesore Lidija Leiku-

ma.
Gar īdzn ie-

ki, profesori, amatnieki, 
žēlsirdības māsas… 
Cik daudz noslēpumu 
vēl glabā mūsu vecā 
kapsēta, kur savu pē-
dējo patvērumu atraduši 
mūsu senči? Pēc Zen-
tas Melderes teiktā, no-
slēpumu vēl daudz, taču 
ekskursijas vadītāja pa-
stāvīgi uzsvēra, ka pē-
tījumi turpinās… Stiprā 
lietusgāze neaizkavēja 
ekskursijas dalībniekus, 
visi izturēja dabas un-
tumus. Paldies Zentai 
Melderei par viņas akti-

vitāti, par darbu aizmirsto kapa vietu atjau-
nošanā, par aizmirsto vārdu atgriešanu!

Otrā dienas puse sākās ar pasāku-
mu bērniem un pusaudžiem, kuru vadīja 
Baznīcas kustības “Par svētumu” māsas. 
Dažāda vecuma bērnu grupas māsu Ritas 
un Liliānas vadībā tika iesaistītas kopīgās 
spēlēs, pēc tam sadalītas komandās. Katra 
no komandām piedalījās visiem zināmajā 
“Dārgumu meklēšanas” spēlē. Uzdevumi 
un jautājumi bija saistīti arī ar mūsu baznī-

cas vēsturi. Neparasta māsu labvēlība, sa-
biedriskums un radošums bija par iemeslu 
tam, ka spēlē labprāt un ar entuziasmu pie-
dalījās visi bērni. Pasākums noslēdzās ar 
frāzes sastādīšanu no burtiem no Evanģē-
lija. Pēc neilgām dalībnieku debatēm izvei-
dojās visiem zināmie Glābēja vārdi “Aizejiet 
un ieraugiet”.

Otrā diena noslēdzās 
ar baroka mūzikas koncertu 
ansambļa “KESSELBERG” 
izpildījumā. Hendeļa, Skarla-
ti, Vivaldi skaņdarbi baznīcā 
skanēja ļoti organiski, mūzi-
ka bija harmonijā ar interjeru, 
savijoties ar to un radot īpa-

šu atmosfēru. Mūzika negaidīti spoži “iz-
gaismoja” Svētā Ludvika baznīcas baroka 
skaistumu, tās itālisko elementu. Publika 
klausījās neparasti uzmanīgi, baidoties iz-
laist kaut vienu noti. Katrs koncerta prog-

rammas skaņdarbs 
tika pārtraukts ar 
jūsmīgiem aplau-
siem. Visi izklīda 
klusām, baidīda-
mies izsijāt spilgtos 

un priecīgos iespai-
dus. Priekšā bija trešā diena…

Andrejs JAKUBOVSKIS
Autora foto

Dievnamam - 250

Memoriālās plāksnes atklāšana baznīcas 
kapenēs.

Celīna Plātere atgriezusies mājās.

Krusts uz aiz-
mirstā kapa.

Profesore Lidija Leikuma blakus Jana Kurmina 
apbedījuma vietai.

Māsa Rita zina, kā aizraut bērnus.

Baroka mūzikas kon- 
certa apmeklētāji.

Ansamblis “KESSELBERG”.

Mēs Krāslavā = Mēs Latvijā
Šomēnes, svinot Latvijas valsts simt-

gadi, Krāslavas māmiņu klubs uzsāka 
izzinoši radošo nodarbību ciklu novada 
bērniem un viņu vecākiem. Pirmā tikša-
nās aizritēja 3. jūlijā “Latgales kulinārā 
mantojuma centrā” Krāslavā. Tās ietvaros 
ģimenes piedalījās kulinārajā meistarkla-
sē, gatavojot siera – dārzeņu zupu, kā 
arī uzzināja par Latgales tradicionālajiem 
ēdieniem un to pagatavošanu no centra 
saiminieces Intas Lipšānes stāstītā.  

Latvijas simtgadei veltītais pasākumu 
cikls ietver sevī ne tikai rotaļnodarbības, 
radošās meistarklases un informatīvos pa-
sākumus, bet arī animācijas fi lmas radīša-
nu par Krāslavas vēsturi, kultūru, sadzīvi 
un tradīcijām aizvadītajos 100 gados. Ani-
mācijas fi lmas veidošanā piedalīsies bērni 
profesionālu mākslinieku vadībā. 

4. jūlijā Latgales kulinārā mantojuma 
centrā noritēja pirmā radošā darbnīca 
“Mana Krāslava” ar mākslinieci Mairitu 

Folkmani. Šajā darbnīcā bērni uzzināja 
par animācijas īsfi lmas tapšanas procesu 
stop motion tehnikā, kā arī pievērsās gal-
veno varoņu vizuālo tēlu radīšanai. 

Jau 9. jūlijā turpināsim izzinoši rado-
šo nodarbību ciklu, aicinot visus ieintere-
sētos pievienoties pastaigai pa Krāslavu 
kopā ar grāfu Plāteru. Ekskursija sāk-
sies plkst.13:00 pilsētas vēsturiskajā 
centrā, pie strūklakas (18. novembra 
laukumā). Grāfs iepazīstinās mūs ar 
mūsu pilsētas seno centru, kas kļūs par 
galveno norises vietu arī animācijas fi lmā. 

10.jūlijā plkst. 10:00 “Latgales kulinā-
rā mantojuma centrā” noritēs radošā dar-
bnīca “Mana Krāslava” ar mākslinieci 
Mairitu Folkmani.

Savukārt 16. jūlijā mūs gaida izbrau-
ciens uz zirgu sētu “Klajumi” Kaplavas 
pagastā. Laika mašīna mūs nogādās pa-
gātnē –  laikā kad it viss notika ar zirgu pa-

līdzību. Redzēsim, 
kā notiek darbs ar 
zirga grābekli, ecē-
šām, arklu... dzirdēsim stāstu par zirgu 
šķirnēm un inventāru, izbaudīsim brau-
cienu zirga pajūgā, kā arī ieturēsim maltīti 
brīvā dabā. 

17. jūlijā dosimies uz ZS “Kurmīši”, 
kur uzzināsim, kā tiek audzēta un gatavota 
zāļu tēja, kuru dzēra arī mūsu senči. Kopā 
ar tējas dzeršanu notiks radošā darbnīca 
ar Mairitu, kuras laikā bērni pievērsīsies 
multiplikācijas fi lmas tapšanai. 

Ja Jūsu bērns un Jūs paši vēlaties pie-
dalīties radošajā nodarbību ciklā vai uzzi-
nāt vairāk par plānotajiem pasākumiem, 
lūdzam informēt, zvanot Danai pa tālr. 
29517111.

Nāc, pēti, domā un radi!
#LV100

Biedrība “Krāslavas māmiņu klubs”

līdzību. Redzēsim, 
kā notiek darbs ar 
zirga grābekli, ecē-
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II Jaundomes muižas viesi
Dagdas novada kultūras atpūtas pasāku-
mu cienītājiem ir paveicies! Katra vasaras 
sestdiena – brīnišķīgas atpūtas iespējas. 
Cik reižu pats esmu pārliecinājies, ka pa-
sākumi – no visas sirds, nevis ķeksītim. Un 
šejienes vakara ballītes ar dejām līdz rīt-
ausmai apskauž kaimiņi.

Par Jaundomes mui-
žas spožajiem vakariem 
esmu dzirdējis jau sen, 
pienāca laiks pašam pār-
liecināties par tautas teik-
to. Un uzreiz pirmais kom-
pliments organizatoriem: 
stundu pirms lielā koncer-
ta nebija viegli atrast vietu, 
kur atstāt auto. Desmitiem 
automašīnu, simtiem cie-
miņu, starp kuriem pārsva-
rā puiši un meitenes. Lai 
arī izglītojošā ekocentra 
restaurācijas darbi vēl nav 
pabeigti, gribētāju pār-
valdīt veco muižu ir gana 
daudz. Sākumā padomā-
ju, ka kolorītais muižnie-
ku pāris ir pārvaldnieks 
Jānis Andžāns un Sandra 
Viškure, kuri neskopojās 
ar sirsnīgiem apsveikuma 
vārdiem ciemiņiem. Bez 
kavēšanās vadītāju inicia-
tīvu pārņēma Sintija un 
Stanislavs, bet ar pirmo 
koncerta numuru Ezernie-
ku teātra kolektīvs iein-
triģēja ar šādu lugu – par 
Jaundomes saimnieka ti-
tula konkursu. 

Komēdijas sižets ir tikai 
uvertīra, ko papildināja po-
pulārā folkloras ansambļa 
“Akmineica” latgaļu tau-
tas dziesmas. Bet, kad uz 
skatuves kāpa tautas deju 
ansamblis “Dagda”, ska-
tītāju sajūsma sasniedza 
apogeju. Pēc teatralizētās 
jaunā muižnieka kronē-
šanas atkal pārsteigums 
– pāvu deja Latgalē po-
pulārā ansambļa “Fazira” 
izpildījumā. Atkal gribējās 
dziesmu, un šo zaļās zā-
les vēlmi piepildīja me-
lodiskā “Tautas studija”. 
Tālāk vietējais jauniešu 
vokālais ansamblis “Gam-
ma” sacentās ar dejojoša-
jām Skaistas dīvām. Pie-
trūka lauku ermoņiku, bet 
arī šo skatītāju kaprīzi iz-
pildīja Ivans Zeleniks. Viņš 
tik sparīgi vilka plēšas, ka 
radās tautas deju pavadī-
jums.

Rezultātā koncerts iz-
devās daudzveidīgs žanru 
ziņā, un, spriežot pēc ska-
tītāju reakcijas, program-
mā nebija sliktu numuru. 
Turpinājumā – loterija ar 
intrigu. Vairāk nekā divi 
desmiti balvu kastēs, ku-
ras laimīgie paši izvēlējās. 
Un ne vienmēr iesaiņo-
juma izmērs atbilda vēl-
mēm, drīzāk otrādi. Bija 
arī galvenā balva – ģime-
nes vakars iemīļotajā at-
pūtas vietā Jaundomē. In-
teresanta detaļa: nevienus 
svētkus nesabojāja lietus, 
lai gan jūlija pirmā sest-
diena rīta pusē nobaidīja 
svētku rīkotājus.

Noslēgumā pateicī-
bas balvu pasniegšana ra-
došo kolektīvu, kuri rotāja 
vasaras ceturto festivālu 
gleznainajā muižā, vadī-
tājiem. Paldies jums, Olga 
Boboviča, Vita Vitāne, Ilze 
Platace, Veneranda Lutin-

ska, Karīna Rukmane, Rita Vaišļa un Ilga Mare-
jeva!

Uz ugunskura vārīta zivju zupa – arī Jaundo-
mes “knifs”. Kā arī dejas līdz pirmajiem gaiļiem; 
šoreiz viesus uzjautrināja jaunais muzikants Alek-
sandrs Maļķevičs.

Uz tikšanos pēc gada!

Aleksejs GONČAROVS 

Kurš grib kļūt par muižkungu?

Rēzeknes novada “Fazira” aizrauj.

Iznācienam gatavojas “Tautas studija”.

Vissmaidīgākās – Skaistas meitenes.

Kas par vakaru bez ermoņikām?
Lietussargs – laikapstākļiem 
atbilstošs laimests.

Turpinājums. Sākums 2. lpp.
Skolēni bija vērīgi un ieinte-

resēti šī uzdevuma izpildē. Tādē-
jādi tika pārrunāts arī par tādām 
profesijām kā zobārsts, Tautas 
nama direktors, pasākumu or-
ganizators, dīdžejs, bērnudārza 
skolotājs, pavārs, dakteris u.c. Ie-
rodoties autoservisā un autovei-
kalā, skolēni aizrautīgi klausījās 
šī uzņēmuma īpašnieka stāstīju-
mu par automehāniķa un pārde-
vēja profesiju būtiskākajām īpat-
nībām, darba vidi u.tml. Izzinošās 
ekskursijas maršruta galamērķis 
bija Jauniešu centra otrā ēka 
“Parka rozes”, kas atrodas Dag-
das pagastā. Brīvprātīgie jaunieši 
sākumskolēnus iesaistīja vairā-
kās sporta aktivitātēs, jo Centra 
teritorijā atrodas brīnišķīgs mul-
tifunkcionālais sporta laukums. 
Pēc aktīvām nodarbēm JIC “Par-
ka rozes” kulinārijas pulciņa da-
lībnieki aicināja ciemiņus pie ko-
pīgā ugunskura, lai ceptu desiņas 
un pārrunātu par pavāra profesiju 
un tās apgūšanas iespējām savā 
pilsētā-Dagdā. Pirms doties mā-
jup, skolēni dalījās iespaidos par 
šīs dienas aktivitātēm - ko jaunu 
uzzināja, kas patika/nepatika. 
(Dagdas JIC)

8. jūnijā Dagdas Jauniešu 
Iniciatīvu centrā notika pasā-
kums: “Brīvprātīgais darbs un 
vasaras darbs “Zini un NeMi-
ni”. Pasākuma sākumā brīvprā-
tīgie jaunieši prasmīgi iesaistīja 
visus dalībniekus iepazīšanās 
un “ledus laušanas” aktivitātēs. 
Pasākuma turpinājumā jaunie-
ši diskutēja par tēmām: “Kas ir 

brīvprātīgais darbs? Ko tas dod? 
Kur to var veikt”. Pēc diskusijas 
jaunieši noskatījās videofilmu – 
labās prakses piemēru (https://
www.youtube.com/watch?v=Ip-
6K426_2zw). Pasākuma dalīb-
nieki tika iepazīstināti arī ar pre-
zentāciju par brīvprātīgā darba 
veikšanas iespējām Dagdas no-
vada Jauniešu iniciatīvu centrā, 
jauniešu biedrībā “Dagne” u.c. 
Dagdas novada jauniešu NVO. 
Tas paplašināja skolēnu redzes-
loku par brīvprātīgā darba nozīmi 
jaunieša profesionālās karjeras 
attīstībā un tā veikšanas iespējām 
savā novadā. Savukārt brīvprātīgā 
darba likumu, jauniešiem saprota-
mā valodā, izskaidroja uzaicinātā 
juriste T. Munda. Juriste prasmīgi 
pastāstīja par normatīviem ak-
tiem, kas reglamentē darba tiesis-
kās attiecības, par darba līgumu 
slēgšanas būtiskākajiem noteiku-
miem u.c. ar darba tiesiskām at-
tiecībām saistītiem jautājumiem. 
Jauniešiem saistoša likās arī filma 
par darba tiesisko attiecību uzsāk-
šanu un darba drošības noteiku-
miem. Pēc filmas noskatīšanās 
un pārrunām jaunieši tika sadalīti 
četrās komandās. Katrai koman-

dai bija jāveic savs uzdevums 
saistībā ar darba pasaules izzinā-
šanu. Pasākuma nobeigumā da-
lībnieki dalījās iespaidos par šajā 
dienā piedzīvoto. Varēja secināt, 
ka jauniešus interesēja tēma, 
kas saistīta ar darba tiesībām. 
Bija patīkami arī dzirdēt to, ka 
vairums skolēnu atzina - Dagdas 
novadā ir brīvprātīgā darba veik-
šanas iespējas, jo katrā pagastā 
darbojas jauniešu NVO; stājo-
ties darba attiecībās, ir jāizprot 
arī Darba likuma būtība; svarīgi 
izzināt savus hobijus, jo tas var 
būt par pamatu brīvprātīgā darba 
veikšanai; atrast algotu vasaras 
darbu iespējams ne tikai iesaisto-
ties NVA vasaras nodarbinātības 
pasākumā, bet arī interesējoties 
pašam pie vietējiem uzņēmējiem, 
paziņām; viens no veiksmīgas 
darba intervijas nosacījumiem ir 
prasme sevi prezentēt, savukārt 
šo prasmi var attīstīt jau skolas 
laikā, iesaistoties atbilstošos ār-
pusstundu un ārpusskolas pasā-
kumos, t.sk. jauniešu biedrībās, 
veicot brīvprātīgo darbu. 

Paldies par atsaucību un ak-
tīvu dalību Dagdas JIC darbinie-
cēm S. Ilatovskai, A. Odiņecai, A. 
Pabinai, brīvprātīgajiem jaunie-
šiem, īpašs paldies A. Bačkuram, 
Andzeļu BJC vadītājai A. Sevast-
janovai un Andrupenes BJC vadī-
tājai T. Šangelei! 

Daugavpils Būvniecī-
bas tehnikuma programmu 
īstenošanas vietā Dagdā 14. 
jūnijā notika Radošās darbnī-
cas “Ko es varu? Ko es gribu? 
Ko es protu?” Radošajās darb-

nīcās varēja 
iepazīties ar 
automehāni-
ķa, būvdarbu 
spec iā l i s ta , 
pavāra profe-
sijām. Skolēni 
varēja izmē-
ģināt savas 
prasmes un 
iemaņas, dar-
bojoties dažā-
dās ar šo pro-
fesiju saistītās 
d a r b n ī c ā s . 
Tā skolēniem 
bija iespēja 
iepazīt dar-
ba pasauli un 
pārliecināties 

pašiem par sevi: Vai es tam esmu 
piemērots? Paldies par atsaucību 
šīs dienas aktivitāšu organizēša-
nā L. Vorobjovai, darbnīcu peda-
gogiem un atsaucīgajiem studen-
tiem.

Noslēgumā: 
Profesionālās karjeras izvēle 

varētu būt viens no svarīgākajiem 
lēmumiem, ar ko katrs no mums 
sastopas, jo īpaši pusaudžu ga-
dos. Jo tieši šī izvēle ir pamatā 
tam, kāds veidosies tālākais dzī-
ves ceļš.

Bailēs no nepareiza lēmuma 
pieņemšanas daudzi cilvēki cen-
šas to atlikt, vilcinās vai pat ne-
pieņem to vispār, paļaujoties uz 
to, ko viņiem iesaka citi, piemē-
ram, draugi, vecāki vai skolotāji. 
Citi mēdz lēmumus pieņemt ātri, 
taču ne vienmēr tie izrādās pie-
tiekami pārdomāti, tāpēc nereti 
šāda lēmumu pieņemšana rada 
nožēlu. Tādēļ jo agrāk skolēnus 
iepazīstināsim ar daudzveidīgo 
profesiju pasauli, to realizēša-
nai nepieciešamajām prasmēm, 
jo spēsim viņiem palīdzēt veidot 
īstos priekšstatus.

Dagdas novada IKSN vadī-
tāja M. MICĶEVIČA 

Projekta Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts 
vispārējās  un profesionālās izglītības iestādēs 

Dagdas novadā” aktivitātes jūnijā 
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Uzticība un saprašanās 
60 gadu garumā

Un tas vislielākais guvums
Kopīgā mūžā tavā un manā
Ir divu cilvēku tuvums,
Uzticība un saprašanās.

Šodien, 2017. gada 7. jūlijā, Broņis-
lava un Boļeslavs Dzeņi svin savas 
kopdzīves 60 gadu jubileju – Dimanta 
kāzas. Apsveicam!

Jubilāru viesmīlīgajās mājās – Izvaltas 
pagasta Lielajos Stivriņos - viesojos pēcjāņu 
svētdienā, kad mājup sabraukuši paši tuvā-
kie.  Pēc labākajām latgaliešu tradīcijām tie-
ku aicināta pie galda un, lai gan pēc Jāņiem 
ēstgriba vēl snauž, no lieliskā gaiļa cepeša 
un pašceptas “bulkas” atteikties nespēju. 

Kamēr cienājos, Boļeslavs stāsta par 
bērnību, kas pagājusi kara laikā, par tēva 
brāli, par kura kara 
gaitām uzzinājis no 
bibliotēkas paņemtā 
grāmatā, par to, kā-
das zvērības notika 
Staļina laikā, kā kai-
miņš kaimiņu nodeva 
un arī par to, ka viņu 
ģimene bijusi izsū-
tāmo sarakstos, bet 
kāds radinieks no ne-
laimes izglābis. 

No ērtās lapenī-
tes, kurā sēžam, pa-
veras skats uz skaisti 
sakopto pagalmu, ie-
kopto dārzu un māju. 
Boļeslava stāsti ir 
aizraujoši, tos varē-
tu klausīties vēl un 
vēl, bet šoreiz man ir 
cits uzdevums – lūgt 
abus jubilārus padalī-
ties ilgas un laimīgas 
kopdzīves mākslā. 
Abu meita Anita aici-
na uz viesistabu, un 
saruna var sākties.

Pastāstiet, lū-
dzu, par sevi un par 
to, kā iepazināties.

B o ļ e s l a v s : 
Esmu dzimis un 
audzis šeit, tēva celtajās mājās. Man ir viena 
māsa, bet vēl pirms mūsu dzimšanas vecāki 
pieņēma audžumeitiņu, kuras vecāki bija gā-
juši bojā. Tā man ir vēl viena – vecākā māsi-
ņa. Šobrīd viņa dzīvo Rīgā.

Ulmaņa laikos un vēlāk šeit bija skola. 
Vienā istabiņā dzīvoja paši, pārējās telpas 
izīrēja Mazmurānu skolai. Tajā 70 skolēnus 
mācīja 2 skolotāji. Peipiņi, Izvalta un Kombu-
ļi no šejienes vienādā attālumā - 7 km. Valdī-
ba maksāja labu naudu par īri. Krievu laikos 
gan īri nemaksāja. Tāpat telpas izmantoja.

Kara laikā, kad pie varas nāca vācieši, 
es Izvaltā mācījos. Sabrauca virsnieki, pie-
slēdza elektrību, viss labi, bet pēc dažām 
dienām paziņo, ka uz skolu nav jānāk. Bēr-
niem prieki – kā visos laikos, kad uz skolu 
nav jāiet. Toreiz Izvaltas skolā ierīkoja hospi-
tāli. Hospitālī mirušos glabāja tepat, Izvaltā, 
kapi bija aiz gatera. Vēlāk to vietu izpostīja. 

Kad pienāca laiks, dienēju Padomju ar-
mijā. Sākumā seržantu skolā Rīgā, pēc tam 
125. pulkā. Biju izvadītājs pa posteņiem. 
Piedzīvoju uzbrukumu karogam. Sestdienas 
vakarā skatījāmies kino. Uzbrucējs pārgrie-
za dzeloņstiepli. Pazuda elektrība. Pie karo-
ga sardzē stāvēja zaldāts, kā tagad pie Brī-
vības pieminekļa. Jāsargā pulka karogs un 
naudas lāde. Uzbrucējs sita ar dzelzs stieni, 
bet postenī esošais bija štangists no Ludzas, 
uzrāva automātu virs galvas, noturējās kā-

jās, izglābās, bet automāts pagalam, šaut 
vairs nevarēja. Varēja ar nazi nodurt uzbru-
cēju, bet nedūra. PSRS Maršals Bagram-
jans apbalvoja viņu. Domāju, ka tas karogs 
vēl tagad Rīgā muzejā atrodas. 

Demobilizējos 1953. gadā, atzīmējos 
Krāslavā, ejot uz mājām, pa ceļam satiku 
Broņislavu. Skolā jau bijām pazīstami, tik 
viņa divus gadus jaunāka par mani. Skatos 
– tāda neko meita izaugusi. Uzrunāju, vēlāk 
večerinkās sadancojāmies. 

- Kas tieši iepatikās Broņislavā?
- Iepatikās un par citām nebija laika do-

māt. Bija jāstrādā. Mājās divi veci, slimi cilvē-
ki, saimniecība, gotiņa jāslauc. Jāstrādā un 
vēl uz večerinku jāpaspēj.

Broņislava: Esmu dzimusi Rimšānos, 
kas ir 2 km attālumā no šīm mājām, Stivri-
ņu ģimenē. Ģimene bija liela - 4 brāļi, es un 

māsa. Anna tagad 
dzīvo Krāslavā. 

Pirmos četrus ga-
dus mācījos Saules-
kalna sākumskolā, 
tad Kombuļu pamat-
skolā, jo tā bija tuvāk 
mājām. Pēc septītās 
klases mācījos Višķu 
tehnikumā. Kopā ar 
draudzeni no mūsu 
puses. Vasarā gri-
bējās uz mājām, bet 
autobusi nekursēja. 
Ko darīt? 30 km kopā 
ar Veriņu sestdienās 
uz mājām nācām kā-
jām. Tad arī Boļesla-
vu pa ceļam satiku. 
Trīs gadus draudzē-
jāmies, tad apprecē-
jāmies.

- Broņislava, 
kas jūs piesaistīja 
Boļeslavā? Pielū-
dzēju tak netrūka?

- Pielūdzēji bija, 
bet Boļeslavs bija uz-
stājīgāks. 

Par Boļeslava 
uzņēmību un uzstā-
jību liecina gadī-
jums Rīgā - 

Boļeslavs: Sieva par agronomi sāka 
strādāt, es – uz traktora. Jāstrādā bija ļoti 
daudz. Tagad traktoristi neticētu, ka tolaik 
strādājām naktī ar 6 v lukturu apgaismoju-
mu, vēlāk parādījās 12 v spuldzes. Kad ap-
vienoja kolhozus, MTS no Izvaltas pārcēlās 
uz Krāslavu, darbnīcas palika tukšas. Nebi-
ja inženieru, nekā. Lūdza mani izpalīdzēt. 
Strādāju inženiera vietā. Sākās organiza-
toriskais darbs. Kamēr dabūju visu tehniku, 
pagāja kādi 7 gadi. Pastāstīšu vienu inte-
resantu epizodi no tā laika – aizdzinām uz 
Rīgu remontēt vienu mašīnu. 3 TK neņem 
pretī – vienas skrūves trūkstot. Ko darīt? Vai 
tad tādu ceļa gabalu atpakaļ dzīt? Devos 
pa taisno uz Lauksaimniecības ministriju. 
Atradu vajadzīgo kabinetu, pastāstīju par 
vajadzību. Kad tur izdzirdēja, ka es no Krā-
slavas, uzreiz sarosījās, un vajadzīgo skrūvi 
palīdzēja sadabūt. Kļuvu bezkaunīgs – saku, 
man vēl nepieciešama virpa. Kur te atrodas 
Rūpniecības ministrija? Iedeva man meite-
ni par pavadoni – lai parāda, kur vajadzīgā 
ministrija atrodas. Man pat kauns palika, bet 
visu nepieciešamo dabūju.

- Tā bija nevis bezkaunība, bet uzņēmī-
ba. Ne jau sev personīgo labumu meklējāt.

- Jā, uzņēmību vajadzēja arī tajos laikos. 
- Kad apprecējāties, kā izklaidējāties? 

Vai turpinājāt uz ballītēm iet?
- Kādas ballītes! Neatlika tam laika. Eks-

kursijās gan braucām, toreiz arodbiedrības 
kārtīgiem darba darītājiem tās apmaksāja. 
Pabraukājām pa Padomju Savienību. Ļe-
ņingradā bijām, Maskavā, Broņislava Sočos 
pabija.

- Kādas bija jūsu kāzas pirms 60 gadiem?
Broņislava: Salaulājāmies pa kluso 

Kombuļu baznīcā, vīra māsa bija par lie-
cinieci, bet kāzas vēlāk bija. Pirmajā dienā 
svinējām manās mājās Rimšānos, otrā die-
nā šeit, jaunā vīra mājās. Tā tolaik bija pie-
ņemts.

Anita: Agrāk tā bija pieņemts, arī manas 
kāzas tā svinējām. Jaunie svinēja gan vienā 
mājā, gan otrā – ar jaunajiem brauca sava 
“družba” un vedēji. Iepazinās ar radiem. Ve-
cākie radi piedalījās svinībās savā pusē, līdzi 
nebrauca, palika mājās, jo katram bija sava 
saimniecība.

Broņislava: Muzikants bija Pizāns Jā-
nis. Spēlēja akordeonu. Vedēji Lūcija ar Pē-
teri Rukmani. Viņam – māsa, man – brālis. 
Svinējām ar dančiem, dziesmām. Ēdieni kā 
jau pēc kara – kas nu mājās bija. Viss savs. 
Viena galvenā saimniece – Juzefa bija manā 
pusē un palīgi no radiem. Šajā pusē neatce-
ros, kas galdus klāja.

- Kādi ēdieni jūsu ģimenē ir cieņā?
Anita: Tētim viss garšo, 

viņš nav izvēlīgs, bet mīļākais 
ēdiens ir kartupeļu pankūkas. 
Tad pats piedalās arī kartupe-
ļu rīvēšanā. Vecaistēvs taisī-
ja pieminekļus, bija sakrājis 
naudu, un mums tika nopirkts 
pirmais televizors. Kaimiņi 
nāca skatīties, mamma cepa 
lielo tītaru, lai visiem pietiek. 
Tētis darīja ļoti garšīgu alu, 
arī stipro dzērienu “Dzim-
tenīti”, bet to lietoja tikai pa 
svētkiem. Mamma gatavoja 
garšīgus pelmeņus, kotletes, 
bulkas cepa, savu maizīti. 

Broņislava: Tēva mā-
jās man nevajadzēja maizi 
cept, tur bija, kam to darīt, 
bet šeit bija jācep man. Kad 
pirmo reizi maizi vajadzēja 
cept pašai, zināju, ka jāizku-
rina maizes krāsns ar sausu 
malku, lai vajadzīgo karstu-
mu sasniegtu, bet Boļeslavs 
saka - gana. Paklausīju, drusku mīkstāka tā 
apakša bija, bet tad jau arī sapratu, kā vajag. 
Daudz ko pati pratu darīt, bet šeit vēl palī-
dzēja vīra tēvs un vīra māsa. Vīra māte maz 
ar mums nodzīvoja – slimība paņēma. Kad 
Anita auga, bija, kas viņu pieskata, bet tāpat 
darba daudz bija arī mājās – gotiņa jāslauc, 
dārzi jāravē. 

Anita: Mamma līdz šim slauc gotiņu, ga-
tavo sieru, dāvina to radiem. Dara to no sirds 
un ar prieku.

- Kā pagāja Anitas bērnība? 
Broņislava: Mēs abi strādājām, bērnudār-

za tad nebija. Anita pa dienu mājās ar vectēvu 
dzīvojās. Vectēvs mazmeitu ļoti mīlēja. 

Anita: Bērnība pagāja ļoti jautri. Apkār-
tnē bija daudz māju, ap 30 saimnieku, no 
kuriem tagad palikuši tikai trīs. Bija daudz 
kaimiņu bērnu. Visi kaimiņi bijām ļoti drau-
dzīgi. Ziemā – vizināšanās ar kamaniņām, 
ar vecākiem kopā slēpojām. Tētis pats slē-
pes izgatavoja. Tās gan bija ātras!

Boļeslavs: Pirms kara ticības mācību 
te pasniedza priesteris Valainis. Aizgavēnī 
(Meteņos) kopā ar bērniem no kalna vizi-
nājās. Sutanu bija pārplēsis. Vēl tagad visi 
atceras to ātro braukšanu no lielā kalna. 

Anita: Vasarā mēs, bērni, gājām strādāt 
kolhozā. Tas nebija piespiedu darbs. Tas bija 
jautri un interesanti, vēl naudiņu par to sa-
maksāja. 

Sagatavošana skolai bija tepat Beržiņā, 
lai mazajiem bērniem mācības būtu tuvāk 

mājām. Pirmajā klasē sāku mācīties Izvaltā. 
No šejienes 7 km mūs, 10 – 15 bērnus, veda 
ar smago mašīnu, kas pārklāta ar tentu. Bi-
jām priecīgi, ka kājām nevajag iet. 

Boļeslavs: Kad kolhozā ieradās inže-
nieris, tiku darbā atpakaļ par traktoristu. Tad 
jau bija mierīgāk. Toreiz Lamanovskis bija 
par priekšsēdētāju. 

Broņislava: Labs bija priekšsēdētājs. 
Kādu reizi sagadījās tā, ka bija svētdienā uz 
darbu jāiet, bet es pamanījos pirms darba uz 
baznīcu aiziet. Kad atgriezos, satiku kolho-
za priekšsēdētāju. Viņš prasa – kur tu biji? 
Saku – baznīcā. Nepateica ne vārda – pats 
uz baznīcu gāja.  

- Jā, atceros, kā bērnībā padomju laikos 
Ziemassvētku eglītē svecītes dedzinājām 
aiz cieši aizvilktiem biezajiem aizkariem, lai 
no ielas neviens neredzētu. Baznīcā iešanu 
un baznīcas svētkus tad neatbalstīja, varē-
ja pat sodīt par svinēšanu.

Anita: Daudz bija aplamību, nepatīkami 
brīži arī bija, bet izdzīvojām tad un arī tagad 
izdzīvosim!

Vecāku stipro plecu esmu jutusi vienmēr. 
Vecāki visu mūžu dzīvojuši ļoti draudzīgi, uz-
ticējušies viens otram, viens otru atbalstījuši. 
Esmu viņiem ļoti pateicīga.

Pēc Izvaltas mācījos Vecbebros. Apgu-
vu biškopību. Prakse bija Viļānos, ļoti labā 

saimniecībā, bet tā izveido-
jās apstākļi, ka par biškopi 
nestrādāju. Pirmais darbs 
man bija izglītības nodaļā, 
pēc tam Valsts ieņēmumu 
dienestā – muitā. Deviņdes-
mitajos gados darbs muitā 
bija ļoti bīstams. Daudz ko 
esmu piedzīvojusi.

Meitas Inese un Ingūna 
strādā un dzīvo Vācijā. Iz-
dzīvot Latvijā var, bet dzīvot 
pilnvērtīgi ir ļoti grūti. Vācijā 
abām ir labs darbs un sadzī-
ves apstākļi.

- Vai meitas bieži vieso-
jas Latvijā?

Ciemojas bieži, arī tagad 
atbraukušas, lai nosvinētu 
vecvecāku jubileju. Pirms 7 
gadiem, kad Boļeslavs svinē-
ja 80 gadu jubileju, abas uz-
dāvināja ģimenei ceļojumu uz 
Bavāriju un Austriju. Vācijā, 

viesu namā pie saimnieces Zenzi, tika klāts 
svinību galds un visa ģimene bija kopā.

Boļeslavs: Tā bija brīnišķīga dāvana – 
braukt ceļojumā, redzēt Vāciju un Austriju. 
Pirms tam – bijām aizlidojuši uz Ķelni. No-
dzīvojām tur nedēļu.

Broņislava: Pabraukāt, paskatīties – jā, 
bet dzīvot es tur nevarētu. Nedēļu padzīvoju 
un jau jutu, ka “velk”  uz mājām. 

Anita: Katram savas izjūtas. Man šī pilsēta 
ir vismīļākā pasaulē. Kad pirmoreiz biju Ķelnē, 
domāju – cik laimīgi ir cilvēki, kas šeit dzīvo. 

- Kur svinēsiet lielo notikumu – Di-
manta kāzas?

- Svinības būs atpūtas bāzes “Lejasma-
las” Upes mājā. 

- Kāds būtu jūsu ieteikums jaunajiem 
pāriem – kā mūžu kopā nodzīvot?

Boļeslavs: Patriotiem jābūt! Un pa ma-
lām nevajag skatīties. Jādzīvo ar to sievu, 
kuru apņēmi. Esmu katolis, bet pie grēksū-
dzes neeju. Vislabākais – es grēkus izstāstu 
sievai. Ja piedod – labi, ja nepiedod – kā ir, 
tā ir, jādzīvo tālāk.

Broņislava: Pacietībai un piedošanai jā-
būt katrā ģimenē. Dzīvē jau visādi gadās – i 
sadusmoties, i sabārties kādreiz, bet dzīvot 
vajag tālāk, vajag pa labam. Es nevaru ilgi 
dusmoties.

Var just, ka nekas nevar izjaukt šīs 
attiecības, kas ir tik stipras kā dimants. 
Paldies par sarunu un viesmīlību!  

 Iveta LEIKUMA

Dimanta kāzu jubilāri.

Ceļojumā Austrijā ar meitu un mazmeitiņām 2010. gadā.

Boļeslavs 1953. gadā pēc 
demobilizācijas.

7.07.1957 - pirmajā kāzu dienā Rimšānos.
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Trešā diena: no “Karību jūras pirātiem” līdz 
“Tokatai” – ērģeļmūzikas koncerts baznīcā, 
“LUDUS” – Renesanses laikmeta mūzika.

Trešā jubilejas svinību diena, veltīta Svētā Ludvi-
ka baznīcas 250. gadadienai, tika iezīmēta uzreiz ar 
diviem koncertiem. Pulksten četros dienā pub-
lika tika aicināta noklausīties ērģeļmūziku. Ro-
mualda Raģiņa izpildījumā izskanēja Hendeļa, 
Fībiha, Šostakoviča, Baha, Berdeze skaņdarbi. 
Dažos skaņdarbos skanēja dziesmas, Marijas 
Karoles un Ritas Sauļevičas vokālais duets, de-
monstrējot īstu meistarību, nešaubīgi bija kon-
certa rota. Galvenais pārsteigums klausītājiem 
bija jaunā ērģelnieka Alekseja Karoļa piedalīša-
nās. Bez klasiskās mūzikas Bēthovena un Baha 
skaņdarbiem Aleksejs iepriecināja klausītājus 
ar galvenajām mūzikas tēmām no kinofilmām 
“Karību jūras pirāti” un “Titāniks”. Koncerta no-
slēgumā klausītāji dāvāja izpildītājiem jūsmīgus 
aplausus.

Pulksten septiņos vakarā baznīcā uzstājās 
senās mūzikas ansamblis “LUDUS”. Kolektīvs 
eksistē jau gandrīz trīsdesmit gadus, mūziķi iz-
pilda vēlīnā Atdzimšanas un agrīnā Baroka laik-
meta meistaru skaņdarbus. Ansamblis priecēja 
klausītājus senās mūzikas festivālos Latvijā, 
Vācijā, Polijā, Dānijā, Lietuvā un Krievijā. Senie 
instrumenti, Livonijas laikmeta tērpi, izpildījuma 
meistarība – viss kopā radīja brīnišķīgu atmos-

fēru un garastāvokli. Lēnīgu un 
klusu XVI-XVII gadsimtu mūziku 
daudzi uzskata par garlaicīgu un 
ne pārāk izteiksmīgu mūsdie-
nu klausītājam. Taču ansambļa 
“LUDUS” mūziķi neļāva publikai 
skumt. Pusotru stundu ilgais kon-
certs aizritēja kā viens mirklis. 
Klausītāji pēc katra skaņdarba 
apbalvoja ansambli ar draudzī-
giem aplausiem.

Ceturtā diena: pūtēju 
orķestris “SEJNY” – 
bravūrīgie marši un garīgā 
mūzika

Ceturtā svētku diena Krāsla-
vas katoļu baznīcā izdevās vis-
bravūrīgākā un skaļākā. Viesos 
bija pūtēju orķestris „SEJNY” no 

Polijas. Mūziķi uzstājās 18. Novembra laukumā, svinīgā 
gājienā devās līdz Svētā Ludvika laukumam un iegāja 
baznīcā. Orķestra pavadījumā notika Svētā Mise, bet 
vēlāk tika sniegts koncerts. Šķiet – kā var apvienoties 
pūtēju orķestris, kas ierastāks ielu gājienos un svētku 
demonstrācijās, un baznīca. Īstenībā viss bija ļoti har-
moniski un ausij tīkami. Koncerts aizritēja milzīgā klausī-

tāju lokā, 
bet koncerta 
noslēgumā ar dāvanām apmainījās draudzes prāvests 
Eduards Voroņeckis un orķestra diriģents Juzefs Žu-
kovskis. Puses pateicās viena otrai, vieni par vizīti, 
citi par uzaicinājumu, kā arī aktīvi aicināja ciemoties. 
Pasākuma noslēgums drīzāk atgādināja tuvu radinieku 
tikšanos, kuri sen nebija redzējušies. Atvadoties jau pie 
sava autobusa, orķestranti izpildīja jautru melodiju. No-
slēdzās ceturtā diena. 

Kopsavilkums
Četras svētku dienas aizritēja ļoti ātri. Pēc 

tik piesātinātas kultūras programmas, kuras lai-
kā daudziem radās jauns mūsu katoļu baznīcas 
redzējums, es skumšu. Milzīgs paldies visiem 
radošajiem kolektīviem, svētku dalībniekiem un 
organizatoriem. Jubileja piesaistīja uzmanību ne 
tikai ar galveno arhitektūras dominanti un mūsu 
pilsētas garīgo centru. Svētki veicināja interesi 
par Krāslavas novada vēsturi un kultūru. Un, ja 
ir interese par pagātni, tātad mēs varam cerēt arī 
uz nākotni.

Nobeigumā… Jubilejas svētku maratons 
ļāva man ieraudzīt mūsu garīdzniekus nedaudz 
no citas puses. Un, ziniet, mēs varam ar viņiem 
lepoties! Prāvest Eduard, priesteri Rodion, pal-
dies jums par neizsīkstošo enerģiju un labsirdī-
bu. Tas, ka Svētā Ludviga baznīcas jubileja ir 
izdevusies, ir neapstrīdams jūsu nopelns!

Andrejs JAKUBOVSKIS
Autora foto

Dievnamam - 250

Vandas Zēvaldes jubilejas ekspozīcija

Mūsu slaveno novadnie-
ku sarakstā īpašu vietu ieņem 
skulptore Vanda Zēvalde, mei-
tas uzvārds Kurciša. Vēl studiju 
laikā Valsts Mākslas akadēmijā 
krāslaviete atšķīrās no citiem ar 
unikālām spējām – ar pasaules 
uzskatu personīgo redzējumu, 
bet viņas diplomdarba nosau-
kums ir “Tautas mākslinieces 
Annas Priedes skulpturālais 
tēls”. Strādājot reālisma manie-
rē, māksliniece katrā skulptūrā 
apstiprināja personīgo, spilgti 

i z t e i k -
to stilu, 
bet pie-
da l ī t i es 
p r e s t i -
ž a j ā s 
izstādēs Vanda Zēvalde sāka 
tālajā 1950. gadā. Vienādi viņai 
pakļāvās bronza, porcelāns, 
ugunsizturīgais māls, ģipsis, 
majolika.

Izstādes “Vandai Zēvaldei 
– 95” atklāšanā muzeja direk-
tors Valdemārs Gekišs pastās-

tīja par izcilās 
latviešu skulp-
tores dzīves un 
daiļrades ceļu, 
kura daļu sava 
mākslinieciskā 
mantojuma no-
vēlēja dzimtajai 
Krāslavai. Starp 

citu, viņas pirmā personāliz-
stāde mūsu pilsētā bija veltīta 
izcilās meistares sešdesmit 
gadu jubilejai. Prezentācijas 
dalībnieki ar interesi noskatījās 
režisora un operatora Rodrigo 
Rekarda filmu “Akmens un sie-
viete”, kuras kopiju ir iegādā-
jies mūsu muzejs.

Laipni lūdzam! Apbrīnoja-
mi cilvēka, kurš visu savu dzīvi 
veltījis mākslai, darbi – dvēse-
les sasildīti.

Aleksejs GONČAROVS 

Krāslavas Vēstures un mākslas mu-
zejs – vienmēr bagātīgs piedāvājums. 
Pavisam nesen šeit notika svinīga uni-
kālās ekspozīcijas “Krāslavas Svētā 
Ludviga Romas katoļu baznīcai – 250” 
atklāšana, bet jūnija pēdējā dienā vēl 
viena prezentācija.

Krāslavas novada dzimtsarakstu nodaļas statistika
no 01.06.2017.-30.06.2017.

Reģistrētas 30 miršanas. 
Personas uzvārds, 

vārds
Dzimšanas 

datums
Miršanas 
datums Vecums

Avsjukevičs Josifs 23.04.1950. 10.06.2017. 67
Beikulis Jānis 26.11.1935. 17.06.2017. 81
Bleidels Jānis 30.10.1951. 04.06.2017. 65
Bogdāne Eleonora 08.11.1928. 07.06.2017. 88
Čerepanova Antoņina 13.06.1930. 19.06.2017. 87
Čerpinskis Pēteris 17.09.1957. 06.06.2017. 59
Čumiks Vasīlijs 01.03.1951. 28.06.2017. 66
Galejs Artis 28.06.1969. 10.06.2017. 47
Grods Viktors 06.03.1959. 18.06.2017. 58
Janeviča Regīna 26.03.1938. 23.06.2017. 79
Kozaks Juzefs 18.11.1933. 07.06.2017. 83
Kuštane Ņina 08.08.1920. 27.05.2017. 96
Ļackis Ivans 26.09.1945. 03.06.2017. 71
Ļaksa Jāzeps 18.04.1932. 05.06.2017. 85
Maliha Anastasija 05.08.1936. 26.06.2017. 80
Morozovs Igors 14.05.1969. 05.06.2017. 48
Murašovs Sergejs 24.08.1954. 21.06.2017. 62
Nastaševskis Sergejs 23.07.1963. 10.06.2017. 53
Olehno Longina 03.03.1932. 11.06.2017. 85
Petunovs Igors 30.01.1975. 03.06.2017. 42
Poļakovs Viktors 07.01.1944. 26.06.2017. 73
Rakitko Ludmila 15.09.1926. 08.06.2017. 90
Romule Emīlija 14.07.1934. 07.06.2017. 82
Rutka Ignats 10.02.1948. 31.05.2017. 69
Siļčonoks Dementijs 13.08.1938. 13.06.2017. 78
Stašāne Monika 04.05.1933. 01.06.2017. 84
Stoponiša Valentīna 09.02.1930. 21.06.2017. 87
Šalajeva Antoņina 27.01.1932. 04.06.2017. 85
Šlapins Alberts 07.07.1937. 14.06.2017. 79
Vasiļjevs Ivans 21.01.1938. 07.06.2017. 79

Marija Karole, Aleksejs Karolis, Romualds Raģinis – ērģeļmūzikas 
koncerta dalībnieki.

Ansamblis “LUDUS”.

Spēlē pūtēju orķestris “SEJNY”.
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A
krila

 va
n

n
a

Akrila vannu izgatavošanā tiek lietots 
polim

ērais m
ateriāls - santehnikas akrils. 

Tieši tas nosaka, ar ko tīrīt akrila vannu. 
Pareiza ekspluatācija un tīrīšana nozī-
m

īgi ietekm
ē vannas lietošanas term

iņu. 
Pēc lietošanas akrila vanna ir jātīra: tā 
jānoskalo ar siltu ūdeni, pēc tam

 jānotīra 
ar m

itru sūkli, kas piesūcināts ar m
azgā-

šanas līdzekli. Tīrīšanas beigās vannu 
noslauka ar tīru lupatu, līdz tā kļūst pilnīgi 
sausa. Akrila vannu ar tīrīšanas līdzekli 
m

azgā ne biežāk kā reizi divās nedēļās. 
C

entieties nepieļaut rūsas nogulšņu 
izveidošanos uz akrila vannas. To var kon-
trolēt, uzm

anot krānu funkcionēšanu, lai 
tie nepilētu. R

ūsas nogulsnes var notīrīt 
tikai ar speciāliem

 tīrīšanas līdzekļiem
, ko 

var iegādāties saim
niecības preču veika-

los. Vannas ir pakļautas arī kaļķa nogulš-
ņu rašanās riskam

. Tās var attīrīt vai nu 
ar ķīm

iskajiem
 līdzekļiem

, kas nopērkam
i 

veikalos vai arī ar šādu tautas paņēm
ienu: 

piepildiet vannu ar istabas tem
peratūras 

ūdeni, lai tas nosegtu pilnībā visas no-
gulsnes. Pievieno ūdenim

 1.5 
l citronskābes šķīdum

a (7%
) 

vai 
galda 

etiķa. 
Sam

aisiet 
ūdeni un atstājiet to vannā uz 
12 stundām

. Pēc tam
 izlaiž 

no vanna ūdeni, noskalo ar 
tekošu ūdeni un izslauka sau-
su. Šādu procedūru var veikt 
ne biežāk kā reizi gadā, savā-
dāk var bojāt vannas struktū-
ru. Kā iknedēļas tīrīšanas lī-
dzekli var izm

antot sodu, sāli, 
citronu sulu.

Č
u

gu
n

a
 va

n
n

a
Jautājum

s par čuguna vannas balinā-
šanu ir aktuāls, jo tās ir siltas un kom

for-
tablas. Tās tiek pārklātas ar blīvu em

aljas 
kārtu, ko var kopt ar visdažādākajiem

 lī-
dzekļiem

, kas nopērkam
i veikalos. Ar tiem

 
vannas m

azgā kā ierasts. 

N
erū

sējošā
 tēra

u
d

a
 va

n
n

a
Šāda 

veida 
vannu 

izbalināt 
m

ājas 
apstākļos ir diezgan sarežģīti. N

o veikalā 
nopērkam

ajiem
 līdzekļiem

 ir jāatsakās no 
tiem

, kuri satur skābi vai abrazīvas sastāv-
daļas. Šādas vannas var m

azgāt ar paras-
tu veļas pulveri. M

azgāšanai izm
antojiet 

tikai m
īkstas birstītes vai lupatiņas. 

M
a

rm
ora

 va
n

n
a

M
arm

ora vannas m
azgājiet ar siltu 

ūdeni, pievienojot ziepes. Lietojiet m
īkstu 

birstīti vai vilnas lupatiņu. Iestāvējušos ne-
tīrum

us ir viegli attīrīt ar sodu: divas sau-
jas balinošās sodas ieberiet vannā, pievie-
nojiet salm

iaka spirtu. Ierīvējiet to vannā 
un atstājiet uz 10 m

inūtēm
. Pēc tam

 visu 
nom

azgājiet ar karstu ziepjūdeni. 

Vannas tīrīšana

C
ik gra

m
i ietilp

st tējka
rotē?

Vienā tējkarotē ietilpst 10 g cukura 
un sāls, kā arī 5 g šķidrum

a, piem
ēram

, 
ūdens vai piena. 

Tējkarotē 
var 

iebērt 
aptuveni 

4 
g 

putraim
u (rīsus vai m

annu). Pulverveida 
izstrādājum

u - m
iltu, pūdercukura vai cit-

ronskābes -, kā arī augu eļļas tējkarotē ir 
3 gram

i. 

C
ik gra

m
i ietilp

st ēd
a

m
ka

rotē?
Vienā ēdam

karotē ir 30 gram
i cukura 

un sāls, 20 gram
i šķidrum

a un tikpat put-
raim

u.Tajā ietilpst aptuveni 15 gram
i m

iltu, 
m

altu riekstu, pūdercukura un citronskā-
bes, kā arī 10 g augu eļļas. 

C
ik gra

m
i ietilp

st glā
zē (20

0
 

m
l)?

Šādā glāzē ietilpst aptuveni 250 m
l 

augu eļļas, izkausētu tauku vai piena. 
Savukārt cukura, pūdercukura, m

annas 
un rīsu šajā glāzē ir 200 g, arī šķidrum

s 
(ūdens, etiķis) - 200 m

l. Savukārt sāls un 
m

iltu tajā ir 150 g. 

K
ā noteikt produktu 

svaru bez svariem

G
a

ileņ
u

 u
n

 k
a

za
s siera

 p
la

k
a

n
m

a
i-

zītes
400 g kārtainās sviesta 
m

īklas,
200 g kazas siera,
200 g gaileņu,
250 g skābā krējum

a,
1 ola,
1 ķiploka daiviņa
8 zariņi tim

iāna
Kārtainās 

m
īklas 

plāksnes 
sadala 

uz 
pusi. 

M
īklas 

četrstū-
riem

 m
alas ieloka uz 

augšu, lai veidojas kas-
tīte. Sajauc krējum

u ar 
olu, 

pievieno 
ķiploku. 

M
īklas kastītēs pilda krējum

a m
asu, pievieno gailenes 

un pārkaisa ar sadrum
stalotu kazas sieru. 

Pa virsu liek tim
iāna zariņu. Sakarsē cepeškrāsni 

līdz 190 °C
. C

ep cepeškrāsns apakšā, lai lielāks kar-
stum

s plūstu tieši no apakšas. C
ep 12 – 15 m

inūtes 
līdz gatavībai.

K
rā

sn
ī cep

ti ka
rtu

p
eļi a

r ķip
lo-

kiem

400 g m
azo kartupelīšu,

2 
ķiploka 

galviņas, 
sadalītas 

daiviņās, 
bet 

nem
izotas,

4–8 ēd. k. olīveļļas,
P

rovansas vai Vidusjūras garšvielas,
svaigs rozm

arīns un/vai tim
iāns,

pipari, sāls
Sagriež 

kartupeļus 
četrās 

daļās. 
U

zliek 
katru kaudzīti uz cepam

ā papīra (uz apm
. 35 

cm
 x 35 cm

 liela kvadrāta). Katru aplej ar eļļu, 
uzber ķiploka daiviņas, apkaisa ar garšvielām

 
un uzliek vienu vai divus rozm

arīna un/vai ti-
m

iāna zariņus. Aiztaisa papīru ciet, izveidojot 
paciņu. Saliek visas četras paciņas uz pīrāgu 
pannas vai lēzenā cepam

ā traukā un 225 grādu 
karstum

ā cep cepeškrāsnī 35 m
inūtes. Jāuz-

m
anās, taisot paciņas vaļā, – sm

aržīgs, bet ļoti 
karsts tvaiks.

M
elleņ

u
 groziņ

i
200 g lielogu m

elleņu, 
2 tējk. svaigas apelsīnu sulas, 
1 tējk. svaigas citronu sulas, 
1/2 tējk. sm

alki sarīvētas apelsī-
na m

iziņas, 
4 tējk. brūnā cukura
P

ildījum
am

: 
vaniļas cukurs pēc garšas, 
60 g m

andeļu, 
100 g žāvētu dateļu bez kauli-
ņiem

,
Bļodā sam

aisa m
ellenes ar abu apelsīnu un citronu sulām

, apelsī-
na m

iziņām
, brūno cukuru un vaniļas cukuru. Pārklāj bļodu ar pārtikas 

plēvi un liec ledusskapī uz 2 stundām
. Sablenderē m

andeles un ieber 
traukā, kas nedaudz ieziests ar eļļu. Atsevišķā traukā sablenderē da-
teles, kas pārslacītas ar 1 tējk. ūdens. Ķepīgo m

asu pievieno sasm
al-

cinātajām
 m

andelēm
 un sam

aisa, līdz veidojas pastai līdzīga m
asa. 

Iegūto m
asu sadala 4 daļās un veido apaļas bum

biņas. Katru bum
biņu 

liek starp divām
 cepam

ā papīra kārtām
, izrullē plācenīti apm

ēram
 10 

cm
 diam

etrā un uzrullē uz augšu apm
ēram

 1 cm
 augstu apm

alīti (var 
izm

antot arī silikona form
iņas). Liek sagatavotās pam

atnītes ledus-
skapī uz 2 h. Izņem

 pam
atnītes no ledusskapja un pilda ar m

ellenēm
 

un suliņu, kas izveidojusies bļodā. Pirm
s pasniegšanas var ielikt kūci-

ņas saldētavā uz 4 h.

P
a

ra
stā

 la
za

n
ja

 a
r m

a
lto g

a
ļu

 u
n

 tom
ā

tu
 p

a
stu

1 iepakojum
s lazanjas plākšņu,

400 g m
altās gaļas,

2-4 ēd. k. tom
ātu pastas,

1 sīpols,
300 g siera,

Vispirm
s sacep m

alto gaļu, ar 
sm

alki sagrieztu sīpolu. C
epšanās 

beigās pievieno tom
ātu pastu un 

uzkarsē. Lazanjas plāksnes dažas 
m

inūtes pavāra, lai izvairītos no tā, 
ka tās neizcepās. C

epam
traukā pirm

ajā kārtā liek gaļas m
asu, tad izliek plāk-

snes, tad atkal gaļu, nedaudz siera un plāksnes. Kārtošanu atkārto līdz bei-
dzas produkti - augstum

s atkarīgs arī no cepam
ā trauka lielum

a. Pēdējā kārtā 
virs lazanjas plāksnē uzkaisa nedaudz siera. Visu liek cepties 180 grādos 
vidēji 20 - 30 m

inūtes. 

Z
em

eņ
u

 d
eserta

 kū
ka

 a
r 

cep
u

m
iem

2 paciņas cepum
u “S

elga”,
0.5 kg zem

eņu (veselas vai biezenis),
400 g biezpiena,
2/3 glāzes cukura (ogām

, biezpienam
),

200 g saldā krējum
a (var vairāk)

C
epum

us var sadrupināt, sasm
al-

cināt vai izm
antot veselus. C

epum
iem

 
pa 

virsu 
pārlej 

sablendētas 
zem

enes 
ar cukuru. Zem

enes var būt gan saber-
ztas, gan sagrieztas gabaliņos. Tālāk biezpiena slānis. Ja gatavo parasto 
biezpiena krēm

u, tad biezpienu sablendē ar daļu cukura (cukuru izm
an-

to pēc garšas) un pievieno saputotu krējum
u. Krēm

u kārto pāri ogām
. U

n 
atkal visu atkārto - cepum

i, ogas, biezpiena krēm
s, putukrējum

s. Pēc vai-
rākām

 stundām
 garšas būs sadraudzējušās un kūka pati izkusīs m

utē. 
Pirm

s pasniegšanas izdekorē ar svaigām
 zem

enēm
.

Speciāliste 
sniedz 

piecus 
pavisam

 
vienkāršus, 

ikdienā 
ieviešam

us 
ieteiku-

m
us, lai sam

azinātu sāls daudzum
u uz-

turā:
•	Pirm

s pievieno sāli gatavam
 ēdienam

, 
vispirm

s pagaršo to, pieņem
ot, ka tās tur 

ir pietiekam
i, kā arī pārliecinies, ka esi 

pievienojis citas garšvielas. Pievienojot 
ēdienam

 pareizo garšvielu kom
bināciju, 

ar tām
 pavisam

 iespējam
s aizstāt sāli.

•	Ievēro pakāpeniskum
a likum

u – pavi-
sam

 atsakoties no sāls uzturā uzreiz, 
ēdiens liksies bezgaršīgs.

•	Savā ēdienkartē vairāk izm
anto paša 

gatavotus 
ēdienus, 

jo 
pusfabrikātiem

 
pievieno daudz sāls, lai tie ilgāk būtu 
svaigi. D

ārzeņos, m
ājputnu, zivju un 

liesā, svaigā gaļā ir m
azāk sāls nekā 

konservētos, kūpinātos vai pārstrādātos 

produktos. Ja tom
ēr ir vajadzība izm

an-
tot, piem

ēram
, konservētas pupiņas – 

pirm
s ēšanas tās vajadzētu noskalot, 

tādā veidā iespējam
s sāls koncentrāciju 

sam
azināt pat par 40%

.
•	Sāli pievieno tikai tad, kad ēdiens ir ga-

tavs un citas garšvielas jau ir pievieno-
tas. Vispirm

s pievienojot dažādas 
dabīgās 

garšvielas, 
iespējam

s, 
ka sāli nem

az nevajadzēs izm
an-

tot, lai m
altīte būtu garšīga;

•	Vairāk izm
anto dažādas asās un 

sāļās garšvielas, kas nesatur sāli. 
Tas ēdienam

 iedos jaunu garšas 
buķeti, 

piem
ēram

, 
sojas 

m
ērci, 

dilles, pētersīļus, selerijas kātu, 
oregano, 

ingvera 
pulveri, 

m
ār-

rutkus, 
sinepes, 

citronpiparus, 
lauru lapas utt. D

ažādiem
 ēdie-

niem
 perfektais garšvielu “kom

plekts” 
atšķiras, piem

ēram
, zivs ēdieniem

 pie-
stāvēs bazilika, salviju, m

ajorāna, tim
iā-

na, m
elisas, pētersīļu, ķiploku un sīpolu 

garšvielas, taču tā nebūs pareizā izvēle, 
gatavojot dārzeņu biezzupu.

Padom
i, kā sam

azināt sāls daudzum
u uzturā



92017. gada 7. jūlijs
Ticības lietasMums vajadzīga Dieva svētība

2. jūlijā, Rēzeknes - Aglonas 
diecēzes bīskapa Jāņa Buļa 
sagaidīšanā Krāslavas Sv. 
Ludvika Romas katoļu baznī-
cas dārzā, savā īsajā uzrunā 
Ekselence uzsvēra, ka arī šo-
gad esam kopā sv. mocekļa 
Donata svinībās, lai godinātu 
Euharistisko Jēzu, ar lūgša-
nām stiprinātu savu ticību.

Sakarā ar Krāslavas baznīcas 
250 gadu jubileju kopš baznīcas 
būves pabeigšanas, 240. gadadie-
nu kopš dievnama konsekrēšanas 
un 260. gadadienu kopš Krāslavas 
garīgā semināra nodibināšanas, sv. 
mocekļa Donata svinību tradicionālā 
programma bija daudzveidīgāka un 
plašāka nekā citus gadus. 
Moceklis Donats - stipras 

ticības liecinieks
Sākot ar 28. jūnija vakara Sv. 

Misi par visiem priesteriem, kuri 
kalpoja Krāslavas katoļu draudzē, 
svinību laikā notika 16 Euharistiskie 
dievkalpojumi. Jau no 29. jūnija, sv. 
apustuļu Pētera un Pāvila svētkiem, 
ik dienu tika svinētas pa četrām Sv. 
Misēm, svētdien, 2. jūlijā, - trīs. Liela 
Dieva žēlastība ir tā, ka katra svinību 
diena sākās un noslēdzās ar Euharis-
tisko procesiju. Bez tradicionālajām 
Sv. Misēm notika vēl arī Jauniešu Sv. 
Mise (29.06.) un Sv. Mise kriptā par 
baznīcas fundatoriem - grāfu Plāteru 

dzimtu. Žēl, ka šī dievkalpojuma ap-
meklējums bija visai pieticīgs. 

1.jūlijā Votivas Misi Sv. Donata 
kapelā svinēja jauniesvētītais pries-
teris no Majoru draudzes Valters 
Vārpsalietis. 27. maijā Sv. Jēkaba 
katedrālē viņu oridinēja arhibīskaps 
Zbigņevs Stankevičs. Jaunā Dieva 
kalpa pirmā darba vieta arī būs Sv. 
Jēkaba katedrāle. Krāslavā prieste-
ris Valters Sv. Misi svinēja kopā ar 
Rīgas garīgā semināra inspektoru Il-
māru Tolstovu un mūsu novadnieku, 
Lielvārdes draudzes prāvestu Andri 
Solimu, pie kura savulaik par minis-
trantu Majoru draudzē kalpoja Val-
ters Vārpsalietis. Jaunais priesteris 
aicināja klātesošos būt stipriem savā 
ticībā un to apliecināt darbos. Pēc 
Sv. Mises ticīgie saņēma jaunā pries-
tera svētību caur roku uzlikšanu un 
piemiņas svētbildīti, kurā ierakstīti 
115. (1.) psalma vārdi: 

“Ne mums, Kungs, ne jau mums 
- savam vārdam dod godu žēlastības 
un patiesības dēļ.”

Draudzes prāvests Eduards Vo-
roņeckis ir pateicīgs brāļiem pries-
terībā, kuri atlaidu dienās palīdzēja 
svinēt Sv. Mises un uzklausīt dau-
dzās grēksūdzes. Tie bija Genādijs 
Alferovs (Indra), Vjačeslavs Rosļaks 
(Silene), Pāvels Turonoks (Robež-
nieki), Ilmārs Tolstovs (Rīga), Andris 
Solims (Lielvārde), Pēteris Skudra 

(Rīga, Radio Marija Latvija program-
mu direktors), Guntis Brūvers (Izval-
ta). Šie Dieva dārza strādnieki savos 
sprediķos runāja par moceklības no-
zīmi ceļā pie Dieva, aicināja ar lielu 
mīlestību un ticību nest savus dzīves 
krustus, būt stipriem ticībā kā sv. 
moceklis Donats, sv. apustuļi - mo-
cekļi Pēteris un Pāvils, uzturēt labas 
attiecības ar Dievu, lūgties.

Mūsu novadnieks pr. Andris 
Solims, kurš bērnībā un jaunībā 
Krāslavas baznīcā pieņēma pirmos 
sakramentus, kalpoja kā ministrants 
un ērģelnieks, kurš šeit svinēja savu 
primiciju pēc Ordinācijas sakramen-
ta saņemšanas, runāja par dzimtās 
baznīcas 250 gadu jubileju, atcerē-
jās, cik daudz kas ir noticis šajos ga-
dos, mudināja uz pārdomām par to, 
cik lūgšanu Dievam izteikts, cik reižu 
uz šī altāra salikts Euharistisko upu-
ru, lai cilvēki tiktu pestīti. Pr. Andris 
atgādināja bērniem un jauniešiem, 
cik liela žēlastība ir iespēja divreiz 
dienā brīvi piedalīties Euharistiskajā 
procesijā, kalpot pie altāra, kas viņa 
bērnībā bija liegts. Viņš aicināja ne-
aizmirst, ka sv. moceklis Donats ir 
stipras ticības liecinieks un lūgt viņa 
aizbildniecību. 

29. jūnijā baznīcas kriptā tika 
atklāta piemiņas plāksne žēlsirdības 
māsai Celīnai Plāterei, grāfienes Au-
gustas Plāteres mazmazmeitai, kura 
ir savākusi Kombuļu apvidum rakstu-
rīgās 172 tautas dziesmas. 

Sestdien, 1. jūlijā, pusdienlaikā 
interesenti pulcējās baznīcā, lai uz-
klausītu Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcijas inspektores 
Dzintras Bukevičas stāstījumu par 
Krāslavas katoļu baznīcas glezniecī-
bas un mākslas pieminekļu sakrālo 
mantojumu. Pēc tam sekoja ekskur-
sija pa Krāslavas vēsturisko centru. 
Visās svinību dienās netrūka kon-
certu dažādu žanru mūzikas cienītā-
jiem. 
“Izturēsim līdz galam un 

būsim glābti”
2. jūlijā, svētku noslēguma die-

nā, baznīcas dārzā svinīgi tika sagai-
dīts Rēzeknes - Aglonas diecēzes bīs-
kaps Jānis Bulis. Latagles augstāko 
garīgo vadītāju sveica Krāslavas no-
vada domes priekšsēdētājs Gunārs 
Upenieks un draudzes bērni. Ekse-
lence īsajā uzrunā uzsvēra, ka Dievs 
arī šogad visas lietas sakārtojis tādā 

veidā, lai varētu kopā lūgties. 
Draudzes kora pacilājošajam 

dziedājumam skanot, baznīcā ienā-
ca bīskaps J. Bulis, viņu pavadošie 
priesteri, procesijas dalībnieki, goda 
viesi: Latvijas vēstniece pie Svētā 
Krēsla Veronika Erta, Polijas vēst-
niece Latvijā Eva Dembska, Polijas 
konsuls Voicehs Krajs, Itālijas vēst-
nieka vietniece Kleja di Rienzo, Lat-
vijas poļu biedrības priekšsēdētājs 
Rišards Stankevičs, Krāslavas novada 
domes priekšsēdētājs Gunārs Upe-
nieks, “Pro Sanctitate” (“Par svētu-
mu”) māsas Liliane un Rita, Pareiz-
ticīgo baznīcas pārstāvji - Daugavpils 
apriņķa prāvests, tēvs Dionisijs, Krā-
slavas un Grāveru draudžu tēvi Ros-
tislavs un Viktors. 

Pirms svinīgā dievkalpojuma 
Ekselence atgādināja, ka ar lūgšanas 
palīdzību mēs varam stiprināt ticību, 
mainīt savu dzīvesveidu. Noslēgu-
ma svinīgo Sv. Misi celebrēja V. E. 
Jānis Bulis kopā ar priesteriem Juri 
Mukānu (Daugavpils), Pēteri Skudru 
(Rīga), Janušu Bulašu (Elerne), Gun-

ti Brūveru (Izvalta) un Rodionu Doļu 
(Krāslava).

Svētdienas Sv. Rakstu lasījumi 
lika pārdomāt, kādai jābūt mīlestībai 
uz Dievu un mīlestībai uz savu ģime-
ni, tēvu un māti. Bet savā sprediķī 
bīskaps akcentēja uzmanību uz dau-
dzajām šī gada jubilejām katoliskās 
Baznīcas vēsturē un to nozīmi mūsu 

personīgajā un visas cilvēces, visas 
tautas dzīvē. 

Diecēzes apustuliskais vadītājs 
vispirms atgādināja par Krāslavas 
draudzes baznīcas trīskāršo jubile-
ju, par kuru devumu esam pateicīgi 
Dievam tādēļ, ka gan baznīca, gan 
Garīgais seminārs palīdzēja nosargāt 
katolisko ticību.

Apritējuši 100 gadi, kopš no-
tika Latgales kongress Rēzeknē, 
kur likti pamati Latvijas valsts dibi-
nāšanā. Pirms 100 gadiem Fatimā 
Vs. Jaunava Marija parādījās trim 
ganiņiem, kur aicināja tautu uz Ro-
žukroņa lūgšanu, uz gandarīšanu un 
atgriešanos pie Dieva. Atgriešanās 
pie Dieva nepieciešama pēc katra 
kritiena, vispirms nožēlojot grēkus. 
Dievmāte, parādoties Fatimā, sacīja: 
“Es esmu Rožukroņa Karaliene. Es 
nāku, lai pamudinātu cilvēkus ticībā 
izmainīt savu dzīvi.” Un Viņa norādī-
ja uz rožukroni savās rokās. Jau sa-
vas pirmās parādīšanās laikā, 1917. 
g. 13. maijā, Marija jautāja bērniem, 
vai viņi vēlētos veltīties Dievam un 
labprāt pieņemtu jebkādus pār-
baudījumus, kādus Dievs dāvās, lai 

pārlūgtu par grēkiem, ar kādiem cil-
vēki apvaino dievišķo Majestāti. Uz 
jautājumu, kas būtu svarīgāk - dziļa 
atgriešanās vai Rožukroņa lūgšana, 
Lūcija atbildēja: “Pats par sevi sa-
protams, ka dziļa atgriešanās, bet tā 
nevar sekmīgi noritēt bez Rožukroņa 
lūgšanas.”

Bīskaps atgādināja, ka Rožukro-
nis ved mūs caur Mariju pie Jēzus. 
Viņš minēja vairākus piemērus no 
svēto dzīves, kur redzams lūgša-
nu, sevišķi Rožukroņa, lielais spēks. 
Mums ir daudz problēmu - ģimenēs, 
sabiedrībā, valstī, pasaulē. Lācaristu 
- misionāru kongregācija, kuras va-
dībā tika celta šī baznīca un garīgais 
seminārs, saglabāja mums stipru ti-
cību un nodrošināja cilvēku atgrieša-
nos pie Dieva. “Palieciet šajā ticībā, 
un Jaunava Marija aizvedīs jūs pie 
Jēzus, lai varētu sasniegt Debesu val-
stību!” sprediķa noslēgumā aicināja 
bīskaps. “Izturēsim līdz galam un bū-
sim glābti!”

Dievkalpojuma turpinājumā, 
pēc Kristības svētsolījumu atjauno-
šanas, 70 bērni un jaunieši no bīs-
kapa rokām saņēma Iestiprināšanas 
sakramentu. Kopējā vispārējā lūgša-
nā viņiem tika lūgtas visas septiņas 
Svētā Gara dāvanas.

Bērni svinīgi pienesa upurdā-
vanas. Tad - Sv. Mises kulminācija 
- maizes un vīna pārvēršana Kristus 
Miesā un Asinīs, simbolizējot Pestī-

tāja bezasiņu upuri uz krusta. Seko-
ja daudzo klātesošo, arī iestiprināto 
bērnu un jauniešu vienošanās ar 
Jēzu Svētajā Komūnijā. Mises no-
slēgumā, tāpat kā katra mēneša pir-
majā svētdienā, notika Jēzus Sirds 
godināšana.

Lietaino laika apstākļu dēļ 

Euharistiskā procesija, nenotika baz-
nīcas dārzā, arī baznīcā ar apstāša-
nos sv. Donata kapelā, tikpat sirsnīgi 
skanēja litānija sv. mocekļa Donata 
godam. Pēc procesijas klātesošie sa-
ņēma svētību ar Vs. Sakramentu.

Prāvests E. Voroņeckis pateicās 
bīskapam J. Bulim par kopējām lūg-
šanām un pasniedza ziedus. 

Noslēguma uzrunā diecēzes or-
dinārijs J. Bulis nolasīja apsveikumu, 
ko atsūtīja Ministru prezidents Māris 
Kučinskis, kurš nevarēja personīgi ie-
rasties uz svinībām. 

Ekselence pateicās prāvestam 
E. Voroņeckim un visiem, kuri parū-
pējās par svinību sekmīgu norisi, bet 
Dieva tautai, visiem goda viesiem 
- par kopējām lūgšanām. Viņš arī lū-
dza Itālijas vēstnieka vietnieci nodot 
pateicību itāļu tautai par sagādāta-
jām sv. mocekļa Donata relikvijām, 
pie kurām ticīgie tagad var izlūgt 
daudzas Dieva žēlastības.

V. E. J. Bulis atcerējās mūžībā 
aizgājušo Piedrujas draudzes prā-
vestu Marjanu Daļecki, kurš visus 
iepriekšējos gadus un arī pagājušajā 
gadā aktīvi kalpoja sv. mocekļa Do-
nata svinībās, un vēlēja uzticīgajam 
Dieva kalpam mūžīgo mieru.

Svinības noslēdzās ar bīskapa 
svētību.

Genovefa KALVIŠA
A. GONČAROVA 

un A. JAKUBOVSKA  foto

Godājamie svētku dalībnieki!
Šodien labprāt būtu jūsu vidū, bet mans pienākums bija būt klāt 

brīdī, kad mūžībā tiek aizvadīts izcils 20. gadsimta politiķis, Vācijas 
“apvienošanās tēvs”, viens no Eiropas atkalapvienošanās procesa auto-
riem, bijušais Vācijas kanclers Helmuts Kols. Lai viņam vieglas smiltis.

Šodien mēs svinam svētkus dievnamam, kurš jau 250 gadus izdai-
ļo Krāslavu. Krāslavas Svētā Ludvika baznīca var kalpot par simbolu 
Latgales un visas Latvijas piederībai Eiropai jau daudzu simtu gadu 
garumā. Baznīcas būvniecību rosinājis un finansējis vācu cilmes poļu 
grāfs Plāters, to projektējis itāļu arhitekts un tās draudzē Dieva vārdus 
var uzklausīt daudzu tautību cilvēki. Visas Latvijas valdības ir daudz 
spriedušas par Latvijas sabiedrības integrāciju, par aizspriedumu un 
neuzticības pārvarēšanu dažādu tautību starpā. Varbūt šis dievnams 
var apliecināt, ka mēs esam viena nācija, neatkarīgi no tā, kādā valodā 
mēs runājam mājās. Dieva priekšā visi ir vienlīdzīgi.

Nesen lasīju, ka krāslavieši Svēto Donātu mēdzot dēvēt par “mūsu 
Donātiņu”. Kas var būt vēl siltāks, sirsnīgāks un patiesāks! Tā ir Lat-
gales būtība - laipni sagaidīt, apskaut un padarīt par savējo! Tāpēc te 
sapratnē kopā mājo latgaļi, latvieši, poļi, baltkrievi, krievi un citi.

Lai Dievs jūs svētī!               Ministru prezidents Māris Kučinskis

Sports
2. - 4. jūnijā Krāslavas šāvēji 
Latvijas izlases sastavā pie-
dalījās Baltijas kausa izcīņā – 
stāsta treneris Sergejs Šveds.

Augstu rezultātu šaušanā ar 
pneimatisko šauteni uzrādīja Ka-
rīna Krilova un ar to spēja iekļūt 
finālā, kur izcīnīja 3.vietu. Pārējos 
veidos Karīna arī nostartēja labi, 
bet uzrādītie rezultāti neļāva ierin-
doties trīs labāko vidū. 

 16. - 18. jūnijā krāslavieši 
piedalījās Latvijas čempionātā Do-

belē. Pirmajā dienā vingrinājumā 
MŠ – 60 (60 šāvieni guļus), tikai 
4 punkti šķīra Mareku Mjadjutu no 
pjedestāla un viņš palika 5.vietā. 
Karīnai Krilovai, atkārtojot personī-
go rekordu, - 2.vieta.

Otrajā dienā šāvām ar pnei- 
matisko šauteni. Ļoti sīvā kon-
kurencē mūsu šāvējiem izdevās 
uzrādīt labus rezultātus: sieviešu 
konkurencē Karīnai Krilovai 2. 
vieta un Danai Soskovai 11. vieta; 
vīriešu konkurencē Marekam Mja-
djutam 5. vieta un Artūram Verigo 

12. vieta. 
Trešajā dienā šāvēji sacen-

tās vissarežģītākajā vingrinājumā 
MŠ-3x20(pa 20 šāvieniem guļus, 
no ceļa un stāvus). Tika uzrādīti 
labi rezultāti, līdz ar to - Karīnai Kri-
lovai trešā vieta, bet Dana Sosko-
va ierindojās 8.vietā. Mareks Mja- 
djuta ar personīgo rekordu ieņēma 
4.vietu, bet no pirmās vietas viņu 
šķīra tikai 4 punkti.

Kopvērtējumā, starp 14. ko-
mandām, krāslavieši ieguva 5. 
vietu.

Šāvēju starti jūnijā

Jaunā priestera V. Vārpsalieša svētība
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 8. jūlijs

SVĒTDIENA, 9. jūlijs

PIRMDIENA, 10. jūlijs

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Mazā Maruko.
7.30 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
8.00 Lesija.
8.30 Raķetēni
9.00 Molangs un Piu Piu
9.05 Bings
9.30 Muks
10.00 Mans zaļais dārzs
10.30 Lola, kas dzīvo uz Zirņa. 
12.10 Pukša dziedāšanas 
svētki
13.10 Eņģeļu māja
14.15 Kaut kur uz zemes
14.45 Poldarks
15.55 Dzintara puse
17.00 Melot, lai izdzīvotu
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Īstās latvju saimnieces
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Tauriņdeja
23.10 Marta īdas
1.00 Manas mūža melodijas. 
Borisa Rezņika 70 gadu 
jubilejas lielkoncerts
3.15 Kreilis un Lauva. 
4.15 LTV - 60. 
5.15 Kūku kari

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Brīnumskapja skola
7.00 Aoi un Hinatas 
piedzīvojumi kalnos 
7.30, 5.00 Province
8.00, 1.50 Aktuālā reportāža. 

8.30, 4.30 Automoto 
raidījums nr.2
9.00, 4.00 Veiksmīgs uzņēmējs 
Latvijā.
9.30 Pludmales volejbola 
apskats
9.45 V.I.P.
10.30, 5.30 Aktualitātes.
11.00 Bez aizvainojuma
11.45 Dēls. Drāma
12.45 Uz Tobago. 
Kurzemniekiem pa pēdām
13.15 Brazīlija. Latviešiem pa 
pēdām
13.45 Vienas dienas restorāns
14.15, 0.40 Kopā ar savvaļu. 
14.50 Festivāls “Latvijas 
pērles”. 
17.05 Aizliegtais paņēmiens
18.05 Eiropa koncertos
19.00 No mazas sēklas līdz 
lielam biznesam.
19.50 Sāras mūzika
20.05 Nemiera gars
21.00 Midsomeras 
slepkavības
22.55 Komisārs Megrē izliek 
lamatas
1.15 Kā apturēt globālo 
sasilšanu?
2.20 Mājas, kur atgriezties

LNT
5.00 Boba burgeri 
5.40 Čikāga liesmās
6.00, 18.00 Tie esam mēs
7.25 Ceļojošais bruņinieks
8.30 Attīstības kods 
9.00, 4.15 LNT brokastis
10.00 Bernards 
10.10 Mani virtuves 
noslēpumi 
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.15 Greizais spogulis

1.15 Zvejnieka meita
2.45 Deja uz varavīksnes

TV3
5.00 Nozieguma skelets
5.50 Kāsla metode
6.45 Spēka reindžeri. super 
megaspēks
7.15 Beibleidi
7.45 Auniņa Šona 
piedzīvojumi
8.20 Krauklis, mazais resgalis
9.00 Sīči dara trakas lietas
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Amerikāņu nindzjas
11.35 Iemāci sievai stūrēt!
12.35 Tēta nedienas -
14.50 Lielais brīnums
17.00 Starptautiskās takšu 
sacīkstes
19.00, 4.30 TV3 Ziņas
19.35 Džungļu grāmata
21.00 Krēsla. Jauns mēness
23.35 Mājas darbs
1.10 Pērtiķu planētas sākotne
3.05 Iespējams tikai Krievijā

TV3+
7.00 Infomānija
7.30 Ģimenes bizness
8.50 Mf. Majors Peins
10.50 Pārrestartēšana
11.55 Mf. Pilnīga pārvēršanās
13.45 Mf. Oficiantka
16.00 Multfilma
17.40 No baskājes līdz lēdijai
20.00 Šausmas viesnīcā
21.00 Mf. Skorpionu cars
22.50 Mf. Mērķis nr.1
1.50 Mf. Bez likumiem

NTV Mir
7.35 Jūs smiesieties
8.00, 10.00, 16.00 Šodien

8.20 Vēlreiz sveicināti
8.50 Galvenais ceļš
9.25 Gudrā māja
10.20 Gatavojam
10.50 Dzīvais un mirušais 
ēdiens
11.45 Dzīvokļa jautājums
12.50 Dubultstandarti
13.50 Tu esi super!
16.20 Reiz…
17.10 Miljonu vērts 
noslēpums
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Tu neticēsi!
20.50 Mf. Dzenoties pēc 
šedevriem
22.55 Ekstrasensi pret 
detektīviem
0.30 Maitas
4.10 Šamanis

PBK
6.05, 10.00, 12.00, 16.45, 
20.00, 5.45 Ziņas
6.15 Mf. Sirds uz četriem
7.55, 10.20 Multfilmas
8.00 Vasarnīca
8.30 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna
11.15 Garša
12.20 Pirmā studija 
13.45 Humora raidījums
17.00 Mats matā
20.20 Kurš vēlas kļut par 
miljonāru?
21.30 Svētku koncerts
0.15 Laima Vaikule
2.35, 5.30 EuroNews
2.50 Mf. Kāzas ar pūru
4.45 Pastaigas zem lietussarga
5.20 Smieklīgi videoklipi
5.55 Spēlē ermoņikas

RTR Planēta (Baltija)
5.20, 8.20 Ģimenes detektīvs

8.00, 11.30 Vēstis - M
9.15 Dzīvie stāsti
10.05 Pieci pret vienu
11.00, 14.00 Vēstis
11.50, 14.30 Zelta būris
20.00 Ziņas
21.00 Mf. Likteņa 
kaleidoskops
0.50 Mf. Atvaļinājums 
septembrī
3.20 Mf. Viņas sirds

RenTV Baltic
5.40 Skatīties visiem
6.30 Karavīri
7.20 Dzīvais temats
8.20 Dievu ēdiens
9.20 Mintrans
10.05 Visnoderīgākā 
programma
11.10 Godīgs remonts
12.15 Vadīt krievu stilā
12.50 Katram pa kaķēnam
13.20 Čapmanes noslēpumi
15.25 Cilvēces mīklas 
18.30 Visšokējošākās 
hipotēzes
20.35 Kosmisko pētījumu 
slepenie materiāli
21.40 Fenomens vai 
krāpniecība
22.40 Maldu teritorija
0.40 Sāls

ONT
7.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
7.05 Mūsējie
9.05 Multfilmas
9.20 Veselība
10.30 Garša
11.10 Ideāls remonts
12.10 Taurenītis
13.25 Humora raidījums
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Šurumburums

16.45 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru?
17.45 Mats matā
21.05 Šovakar
22.35 Mf. 1+1
0.30 Mf. Kadets

Baltkrievija 1
6.20 Būtība
6.45 Mf. Vēlā mīla
8.25 Kulinārā diplomātija
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Veselība
10.00 Vasarnīca
10.35 Lielā selfiju tūre
11.10 50 receptes
13.15, 15.45 Mf. Smilšu pils
15.15 Ukraina
17.30 Mf. Aņutas laime
21.00 Panorāma
21.40 Mf. Lauku stāsts
1.00 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05, 13.50 Onlains
7.35, 22.05 TV barometrs
7.40 Mf. Par makšķernieku un 
viņa sievu
8.40 Ačgārnā pasaule
9.35 Laimīgi kopā
10.30, 20.15 Tētis sprukās
12.15 Kāzas bez bajāna
13.25 Tauta
14.15 Animācijas filma
15.40 Mats matā
16.15 Aklās kāzas
17.30 Mf. Zem Toskānas 
saules
19.25 Reportieris
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
22.10 Atdodiet man 
skaistumu
23.25 Mf. Zvaigžņu kari

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Mazā Maruko.
7.30 Mia un es
8.00 Lesija.
8.30 Raķetēni
9.00 Molangs un Piu Piu
9.05 Bings  9.30 Mia un es
10.00 Uzmanību, gatavību, 
kosmosā!
10.25 Izzināt Japānu 
11.00 Itālija. Romantisks ceļojums
12.00 Dievkalpojums
13.00 Īstās latvju saimnieces
14.00 Latvijas sirdsdziesma
14.55 Mans zaļais dārzs
15.25 Nauris
17.05 Selfridžs
18.00 Ziņas
18.20 Citādi latviskais (Cytaidi 
latviskais)
18.50 I. Lindstrēma. Otrā iespēja
20.30 Panorāma
21.15 Darelu ģimene
22.15 Vasaras nakts koncerts 
Šēnbrunnas pilī, 2017
0.20 Melot, lai izdzīvotu
1.15 Rīga 2014. 8. Pasaules 
koru olimpiādes noslēguma 
koncerts
3.45 LTV - 60. Zelta arhīvs. 
Klods Monē
4.15 LV jaunatklāšanas 
raidījums “TE!”
5.10 Latvijas novadu cīņas

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna

6.03 Kas te? Es te!
6.30 Brīnumskapja skola
7.00 Aoi un Hinatas 
piedzīvojumi kalnos 
7.30 Vides fakti
8.00 Es - savai zemītei
8.30 Aculiecinieks
8.45 Momentuzņēmums
9.00, 4.00 Skats rītdienā.
9.30, 4.30 Izglītība un karjera. 
10.00, 5.30 Nedēļas apskats.
10.30, 3.30 Biznesa klase.
11.00 Lola, kas dzīvo uz Zirņa. 
12.40 Mājas, kur atgriezties
14.20, 23.40 LTV. Zelta arhīvs. 
14.50 Festivāls “Latvijas 
pērles”
17.30 Tās tik ir operas! Traviata.
18.25 Nemiera gars 
19.15 SOKO Štutgarte
21.00 Izmeklētājs un jūra
22.45 Eiropa koncertos
1.25 Ciemos. TV spēle
2.50 Bez aizvainojuma
5.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.

LNT
5.00 Karamba!
5.20, 6.15 Bernards
5.30 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”
6.30 Kontakts kopā ar 
doktoru Čārlzu Stenliju
7.00 Ceļojošais bruņinieks
8.00 Suņu slepenā dzīve
9.00, 4.15 LNT Brokastis
10.00 Latvijas faili. Lilitas 
Ozoliņas laiks
11.10 Uzkāpt Olimpā
16.00 Sarunas par romantiku
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
18.00 Hūberts un Štallers

20.10 Lieliskais gadsimts
22.25 Lauku sēta 
23.25 Ar mīlestību. No pagātnes
1.05 Tirāns
1.50 Sarunas par romantiku
3.10 Latvijas faili. Lilitas 
Ozoliņas laiks
3.50 Boba burgeri 5

TV3
5.00 Nozieguma skelets
5.50 Lielā sprādziena teorija
6.40 Spēka reindžeri. super 
megaspēks
7.05 Beibleidi
7.35 Auniņa Šona 
piedzīvojumi
7.55 Džungļu krustojums
8.30 Puika pret Kaķi
8.50 Māmiņu klubs
9.25, 2.40 Gatavo
10.00 Superbingo
11.05 Pamāj ar spārnu
13.00 Kur mīt briesmonīši
15.00 Krēsla. Jauns mēness
17.35 Džungļu grāmata
19.00, 4.35 TV3 Ziņas
19.10 Amerikāņu nindzjas
20.10 X cilvēki. Pirmā klase
22.50 Ninzja-slepkava
0.45 Ar mīlestību, Rozija
3.10 Sīči dara trakas lietas
4.05 Iespējams tikai Krievijā

TV3+
6.30 Kristīgā programma
7.00 Infomānija
7.30 Ģimenes bizness
8.50 Mf. Bivera izdarības
10.30 Šausmas viesnīcā
11.30 Tētuki
12.45 Mf. Neiespējamais
15.00 Mf. Skorpionu cars 
16.50 Dejas

18.55 Nosvērti cilvēki
21.00 Mūmijas atgriešanās
23.45 Piramīda
1.20 CSI aģenti

NTV Mir
7.30 Ekskluzīvi
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti
8.45 Ar mazuļa lūpām
9.25 Ēdam mājās
10.20 Pirmais raidījums
11.00 Tehnikas brīnums
11.50 Vasarnīcu lietas
12.55 Braucam un ēdam
13.50 Tu esi super!
16.25 Kriminālā Krievija
17.05 Izmeklēšanu veica…
18.00 Jaunās krievu sensācijas
19.00 Nedēļas kopsavilkums
20.20 Tu neticēsi!
21.05 Spēle. Revanšs.
23.00 Ekstrasensi pret detektīviem
0.35 Ceļu patruļa
4.25 Mf. Goda lieta

PBK
6.35 Ideāls remonts
7.25, 10.20 Multfilmas 
7.55 Veselība
9.05 Piezīmes
9.25 Goda vārds
10.00, 12.00 Ziņas
11.00 Kamēr visi mājās
12.20 Pirmā studija
13.45 Mf. Ivanovi
15.50 Vasarnieki
19.55, 22.45 KiViN
21.00 Laiks
1.05 Laima Vaikule
3.15 EuroNews
3.40 Mf. Māja zem 
zvaigžņotām debesīm
5.30 Smieklīgi video

RTR Planēta (Baltija)
8.20 Pats sev režisors
9.10 Smieklu panorāma
9.40 Rīta pasts
10.20 Vēstis - M
11.00, 14.00 Vēstis
11.20 Smieties atļauts
12.50 Ģimenes albums
14.20 Mf. Soda sitiens
16.15 Mf. Mīlu, kamēr dzīvoju
20.00 Nedēļas ziņas
22.00 Svētdienas vakars ar V. 
Solovjovu
0.30 Mf. Cilvēks pie loga
2.20 Pilsētiņa
 4.50 Mf. Likteņa kaleidoskops

RenTV Baltic
6.15, 12.15, 1.30 Skatīties 
visiem
7.00 Tāli radi
8.20 Godīgs remonts
9.05 Vadīt krievu stilā
9.30 Katram pa kaķēnam
10.05 Humora raidījums
12.55, 18.10 Komande Če
22.20 Kara noslēpumi

ONT
7.00, 9.00, 16.00 Ziņas
7.05 Mūsējie
9.05 Svētdienas sprediķis
9.20 Multfilmas
9.40 Piezīmes
10.00 Kamēr visi mājās
10.55 Mf. Dņepras robeža
13.30 Uzvarētājs
15.00 Sazvērestības teritorija
16.15 Sporta ziņas
16.20 Mf. Visapburošākā un 
skaistākā
18.00 Svētku koncerts

20.00 Kontūras
21.05 Cirka izrāde
23.10 Kas? Kur? Kad?
0.15 Rokkoncerts

Baltkrievija 1
6.45 Mf. Atļaujiet tevi 
noskūpstīt… vēlreiz
8.25 Lielā selfiju tūre
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.45 Ātrumkārba
10.25 Tauta
11.00 50 receptes
12.10 Ziņas
12.35 Mf. Vēlā mīla
14.15 Apkārt planētai
15.15 Tava pilsēta
15.30 Mf. Atļaujiet tevi 
noskūpstīt… līgavas tēvs
17.15 Mf. Savs svešais dēls
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters
22.10 Mf. Smilšu pils

Baltkrievija 2
7.05 Onlains
7.30, 19.45, 22.05 TV 
barometrs
7.35 Eņģeļu draugi
8.35 Elementāri
9.45 Kad mēs esam mājās
10.45 Tētis sprukās
12.30 Mf. Zem Toskānas saules
14.25 Mf. Trakonams uz 
riteņiem
16.00 Mīlestība onlainā
17.10 Divi rubļi
17.30 Mf. Zvaigžņu kari
20.20 Tētis sprukās
22.00 Sportloto 5 no 36, KENO.
22.10 Trilleris
0.40 Varenā Kipras ilūzija

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Es - savai zemītei
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.00 Noslēpumu viesnīca
10.35, 13.00, 14.35 Top-Shop
10.50 Mans zaļais dārzs
11.20 I. Lindstrēma. Otrā iespēja
13.15 Citādi latviskais (Cytaidi 
latviskais)
13.50 Lesija.  14.20 Muks 2.
14.50 Izmeklētāja Lanca. 
18.00, 23.15 Ziņas
18.50 Misters Bīns
19.20 Smalkais stils
20.30 Panorāma
21.15 Izsauciet vecmāti 
22.15 Deviņdesmitie

23.30 Pasaules panorāma. 
0.00 Leģenda. Helmuts Balderis. 
1.05 Skaņusaite
1.30 Sajūti Latgali!
5.00 700 pasaules brīnumi. 
Bosnija un Hercegovina
5.30 Vides fakti

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 700 pasaules 
brīnumi. Izraēla
6.30 Vienmēr formā!
7.00 8.Pasaules koru olimpiāde. 
8.40, 15.40 Sāras mūzika
8.55 Latvijas sirdsdziesma
9.50 Izmeklētāja Lanca. 
11.00 Krievu mantiniece. 
12.00 Basketbols

14.10, 1.35 Labākais no 
Euromaxx
14.40 Baltic Grand Prix. 
16.00 Dzimtas detektīvs. 
Jurjānu dzimta
17.00 Melu laboratorija
18.05 Kūrorta policija
19.00 Ziņas
19.35 Izzināt Japānu 
20.10 Brazīlija - dabas vēsture. 
21.10 Maklauda meitas
22.00 SOKO Štutgarte
23.45 Midsomeras slepkavības
5.00 Automoto raidījums nr.2

LNT
5.00, 4.45 Karamba!
5.20, 10.10 Bernards 
5.30 Kristīgā programma
6.00 M. Stjuartes pavārskola 
6.30, 3.00 LNT rīta ziņu 
raidījums “900 sekundes”
8.40 Spēles karaliene

9.55, 13.45 TV veikals
10.20 Mežonīgā kaķe
11.30 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Miljonāru savedēja
15.20 Nemelo man!
16.30 Trīs Annas
17.35, 18.00 Mani virtuves 
noslēpumi
18.55 Iemīlēties vēlreiz
20.35, 2.35 Degpunktā 
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.15 Par ko vēl runā vīrieši
0.15 Amerikāņi 
1.00 Attīstības kods 
1.25 Lauku sēta 
2.10 Sirdsmīļā Monika

TV3
5.00, 1.30 Nozieguma skelets
5.50, 12.10 Lielā sprādziena 
teorija  6.50 Teletūbiji
7.10 Kika un Bobs

7.35 Simpsoni
8.35 X cilvēki. Pirmā klase
11.15 TV skatlogs
11.30 Māmiņu klubs
13.05 Simpsoni
14.05, 2.20 UgunsGrēks
15.25 Īstās mājsaimnieces. 
Orindža
16.25, 20.20, 3.20 Viņas melo 
labāk
17.00, 0.00 Kāsla metode
18.00 Tētuka meitiņas
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 APB
22.00 Noziedzīgie prāti. ārpus 
robežām
23.00 Svešais starp savējiem
0.55 Sveika, Rīga!

TV3+
5.35 Māja 
6.20 Multfilmas

7.20 LavStail
7.50, 0.35 Ekstrasensu cīņas
9.20, 17.35 Brīvdienas Meksikā
11.30 Meičas
11.45 Mūmijas atgriešanās
14.15 Saška
15.25 Comedy Club
16.30 SašaTaņa
18.50 Radi
19.55 Sporta skolotājs
21.00 Ekss pludmalē
22.45 Komēdija

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00 Ziņas
6.05 Ārstu lieta
7.05, 8.05 Rīts
9.00, 10.20 Muhtara atgriešanās
11.20, 14.00 Sasisto lukturu ielas
13.25, 18.25 Ārkārtas gadījums
16.30 Mentu kari
19.50 Cits majors Sokolovs
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Antēnu, dekoderu, virszemes un satelīttelevīzijas 
uzstādīšana.
Bezmaksas kanāli: LTV1, LTV7, RE:TV, TV Million, 

ORT, NTV, STS, RTR, TNT u.c.
Kanālu atjaunošana. 

Tālr. 26344829.

7. jūlijs Ir iemesls!

OTRDIENA, 11.jūlijs

21.45 Mērķī
23.40 Izsludināts meklēšanā
1.35 Kurlais
3.35 Slepenais šovbizness
4.30 Zvaigznes ir satikušās

PBK
6.20, 9.00, 11.00, 14.45, 17.05, 1.55 Ziņas
6.30 Multfilmas  7.00 Labrīt!
9.25 Kontrolpirkums
10.00 Dzīvo vesels
11.35 Laiks rādīs  13.35 Kurāža
15.00, 4.45 Moderns spriedums
16.05 Vīriešu/ sieviešu
17.50 Precamies!  18.50 Lai runā!  
20.00 Laiks    20.40 Latvijas laiks
21.25 Eiroloģija
21.50 Sarkanie kalni
23.50 Muzikāls festivāls
2.10, 5.55 EuroNews
2.30 Mf. Māja zem zvaigžņotām debesīm
4.25 Smieklīgi video

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis - M
11.55 Putekļains darbs
14.55 Steidzami uz numuru!
17.40 Tiešais ēters
18.50 60 minūtes  21.00 Lauku romāns
0.50 Speciālkorespondents
3.00 Sanktpēterburgas vēstis

3.20 Mantinieki

RenTV Baltic
5.30 Dievu ēdiens
6.20, 8.55 Pēddziņi
7.05, 7.30 Labrīt!  7.25 Laika ziņas
7.55 Vadīt krievu stilā  10.15 Karavīri
12.25 Čapmanes noslēpumi
16.30 Ģimenes drāmas
18.35 Saviesīgas vakariņas
19.45 Masteršefs
22.20 Visšokējošākās hipotēzes
0.25 Skatīties visiem
0.50 Cilvēces mīklas

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 0.55 Ziņas
6.05, 7.05, 8.05 Rīts
9.05 Kontūras  10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.15 Laiks rādīs  16.55 Precamies
18.20 Kontrolpirkums
18.55 Veiksme pūrā  19.00 Gaidi mani
20.00 Laiks  21.05 Pilsēta
23.00 Mūsējie      23.55 Antarktīda

Baltkrievija 1

6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
23.45 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.25 Zona Х
9.10 Galvenais ēters
10.20 Kulinārā diplomātija
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 19.55 Kāpnes debesīs
12.10 Mitjaja stāstiņi
13.15, 15.25 Aņutkas laime
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.10 Mf. Iemīlējies un neaizsargāts
19.20 Arēna
21.00 Panorāma
21.45 Df. Pēdas  0.00 Sporta diena
0.15 Meklēšana

Baltkrievija 2
7.00 Rīts
9.00, 18.35, 22.55 TV barometrs
9.30 Mats matā
10.05 Skābs komentārs
10.15 Mf. Trakomāja uz riteņiem
12.05 Ačgārnā pasaule
13.00 Reportieris  13.45 Divi rubļi
14.05 Laimīgi kopā
15.05 Kad mēs esam mājās
16.05 Mīlestība onlainā
17.10 Multfilma  19.15 Superloto
20.10 Aklās kāzas
21.25, 22.05 Atdodiet man skaistumu
22.00 KENO   
23.00 Mf. Ģimenes vīkends

Toto Kutunjo dzimšanas diena
T o , 

ka viņa 
vārds ir 
Salvato-
re, zina 
pavisam 
n e d a u -
dzi. Mēs 
e s a m 

pieraduši pie saīsinātā vārda 
Toto. Reti smaidīgais, noslēpu-
mainais itāļu dziedātājs, kura dēļ 
jūk prātā miljoniem sieviešu visā 
pasaulē, jau ceturto gadu desmi-
tu priecē pielūdzējus ar savu daiļ-
radi. 2007. gadā ārsti uzstādīja 
viņam briesmīgu diagnozi – vē-
zis. Tikai dzīves un daiļrades mī-
lestība, kā arī ģimenes atbalsts, 
palīdzēja viņam tikt galā ar slimī-
bu un turpināt sacerēt mūziku un 
aktīvi uzstāties… 

Salvatore Kutunjo piedzi-
ma nelielā pilsētiņā netālu no 
Toskānas. Nākamā komponista 
tēvs bija ļoti apdāvināts cilvēks: 
būdams jūras flotes virsnieks, 
viņš lieliski spēlēja trompeti, va-
dīja nelielu ansambli. Trompete 
kļuva par pirmo mūzikas instru-
mentu, kuru apguva Toto. Kā 
jau visi bērni, zēns auga jautrs, 
kustīgs un draiskulīgs, taču pie-
cu gadu vecumā jaunais mūziķis 
piedzīvoja milzīgu stresu, kas ie-
tekmēja visu viņa turpmāko dzī-
vi. Tas notika ģimenes pusdienu 
laikā: Toto vecākā māsa aizrijās 
un sāka smakt. Ārstu mēģinājumi 
viņai palīdzēt nevainagojās pa-
nākumiem, māsa nomira. Zēns 
stipri pārdzīvoja. Kļuva domīgs, 
noslēgts un kluss. Tāds viņš arī 
palika visu dzīvi.

Kad Toto apritēja 7 gadi, 
tēvs paņēma viņu savā ansamblī 
par bundzinieku. Tā sākās Ku-
tunjo profesionālā karjera. Tajā 
pašā laikā Salvatore izmēģināja 
spēkus komponēšanā, sacerēja 
dziesmas. Pagaidām to slēp-
dams no visiem, tikai sev… Viņš 
negrasījās kļūt par profesionālu 
mūziķi, sapņoja par tālām val-
stīm, ceļojumiem un jūras plašu-
miem.

1956. gadā trīspadsmitga-
dīgais Kutunjo piedalījās reģio-
nālajā akordeonistu konkursā 
(šī instrumenta spēles pamatus 
jaunais mūziķis apguva patstāvī-
gi, pēc tam mācījās mūzikas sko-
lā). Rezultātā – godalgotā trešā 
vieta. Ņemot vērā konkursanta 
vecumu, rezultāts ļoti labs. Tie-
ši šis konkurss lika Salvatorem 
nopietni apsvērt mūziķa karjeru. 
Pakāpeniski Toto saprata, ka si-
tamie instrumenti un akordeons 
nav tie instrumenti, kuri piesaista 
plašu publiku, viņš sāka nopietni 
mācīties klavierspēli. Šo posmu 
raksturo arī aizraušanās ar dže-
zu. Liela džeza kolektīva sastāvā 
Kutunjo devās nozīmīgā turnejā 
uz Skandināviju. Viņš guva pir-
mos panākumos un pieņēma 
galīgo lēmumu, proti, veltīt dzīvi 
mūzikai.

Pēc turnejas beigām Toto 
izveidoja savu pirmo grupu – 
“Toto un Tati”. Grupas sastāvā 
bija paša vadītāja brālis un trīs 
viņa draugi. Neskatoties uz to, ka 
Kutunjo bija jau desmitiem savu 
dziesmu, grupa, ceļodama pa 
Itāliju un uzstādamās naktsklu-
bos un deju laukumos, izpildīja 

svešus hītus. Mūziķus sagaidīja 
silti, taču līdz īstai atzinībai vēl 
bija ļoti tālu. Pēc kritiķu domām, 
grupai “Toto un Tati” nebija savas 
radošās “sejas”… Pakāpeniski 
repertuārā tika iekļautas grupas 
vadītāja dziesmas, taču publika 
joprojām izturējās atturīgi.

Vienā no koncertiem mazpa-
zīstamo komponistu un grupas 
vadītāju ievēroja slavenais dzies-
mu tekstu autors Pallavičini. Ku-
tunjo saņēma no viņa uzaicināju-
mu ierakstīt dažas kompozīcijas 
studijā. Sekoja priekšlikums par 
sadarbību. Jau pirmā kopīgā dar-
ba pieredze – dziesma “Āfrika” 
Džo Dasēna izpildījumā – padarī-
ja Toto slavenu mūziķu aprindās. 
Vēlāk sekoja slavenās “Ja nebū-
tu Tevis”, “Indiāņu vasara” un ci-
tas. Nu mūziku Kutunjo pasūtīja 
Mireija Matjē, Dalida, Sardu. Itāļu 
maestro dziesmas bija pirmajās 
vietās eiropiešu hītu parādēs, bet 
Itālijā brīnījās: “Kas tas tāds? No 
kurienes?”

Kotunjo nolēma sākt triecien- 
uzbrukumu savas dzimtenes 
galvenajam muzikālajam pasā-
kumam – dziesmu festivālam 
Sanremo. Grupa ieguva jaunu 
nosaukumu “Albatross”, bet tās 
parādīšanās uz leģendārā teātra 
“Aristons” skatuves atnesa trešo 
vietu kopējā tabulā, kas jauniņa-
jiem bija galvu reibinošs panā-
kums. Pēc gada Kutunjo grupa 
atkal bija Sanremo. Taču šoreiz 
tikai piektais rezultāts. Uzreiz 
pēc festivāla grupa beidza savu 
darbību. Dalībnieki vairs neticē-
ja panākumiem… Tekstu autors 
Pallavičini publiski paziņoja, ka 
Kutunjo panākumi ir viņa teksti 
un darba pieredze, bet pats kom-
ponists ir visai viduvējs. Sadarbī-
ba nekavējoties tika pārtraukta. 
Toto uzsāka solista karjeru…

Sanremo viņam pakļāvās 
tikai 1980. gadā. Dziesma “Solo 
noi” kļuva par festivāla sensāciju, 
iegūdama popularitāti visā Eiro-
pā. Kompozīcija “Itālietis” (vairāk 
pazīstama kā “Lasciatemi canta-
re”), izpildīta 1983. gadā, kļuva 
par komponista vizītkarti un sa-
skaņā ar aptaujām – par labāko 
XX gadsimta itāļu dziesmu! 

Līdz 1990. gadam Kutunjo 
dziesmas bija Sanremo festivā-
la uzvarētāju pirmajā piecinie-
kā. Maestro dažkārt tās izpildīja 
pats, bet visbiežāk nodeva jau-
najiem izpildītājiem, tādā veidā 
nodrošinot spožu startu topoša-
jām zvaigznēm. Tajā pašā 1990. 
gadā Toto Kutunjo dziesma tika 
atzīta par labāko “Eirovīzijā”. Tā 
bija komponista un solista sla-
vas virsotne! Līdz ar to negaidīts 
bija viņa paziņojums par solista 
karjeras beigām. Par laimi pie-
lūdzējiem, Salvatore savu vārdu 
neturēja.

Cīņa ar slimību ilga vairā-
kus gadus, toties tagad Kutunjo 
joprojām dodas turnejās, sacer 
dziesmas, strādā ar jaunajiem 
izpildītājiem. Praktiski katrs viņa 
koncerts sākas ar vienu un to 
pašu dziesmas frāzi, kuru visa 
pasaule dzied jau vairāk nekā 30 
gadus: “La šate mi kantare” – ļau-
jiet man dziedāt… Daudz laimes 
dzimšanas dienā, maestro!

Andrejs JAKUBOVSKIS
Foto no interneta

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Es - savai zemītei
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.00 Noslēpumu viesnīca
10.35, 13.00, 14.35 Top-Shop 
piedāvā
10.50, 19.20 Smalkais stils
12.00 Latvijas sirdsdziesma
13.15, 18.50 Misters Bīns
13.50 Lesija.
14.20 Uzmanību, gatavību, 
kosmosā!
14.50 Izmeklētāja Lanca. 
18.00, 23.20 Ziņas
20.30 Panorāma
21.15 Saplēstā krūze
23.35 Dženova. Mistiska drāma
1.20 Sāras mūzika 
1.35 Sajūti Latgali!
5.00 700 pasaules brīnumi. Bosnija 
un Hercegovina
5.30 Vides fakti

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03, 5.30 700 pasaules brīnumi. 
Izraēla
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Izgudrotāji
7.30, 0.35 Kam pieder šī pasaule? 
8.05 Spots
8.35 Darbs planētas labā. 
8.45 Dzimtas detektīvs. Jurjānu dzimta
9.50 Izmeklētāja Lanca. 
11.00 Kūrorta policija
11.55 Aizliegtais paņēmiens
12.55, 5.00 Aktualitātes.
13.25 Basketbols
15.35, 1.25 Vienmēr formā!
16.05, 21.05 Maklauda meitas
17.00 Melu laboratorija
18.05 Kūrorta policija
19.00 Ziņas
19.35 Reiva pasaule. Lasvegasa. 
elektroniskās deju mūzikas centrālā skatuve
20.05 Itālija. Romantisks ceļojums.
21.55 Selfridžs 3. Seriāls
22.50 Izmeklētājs un jūra
1.10 Sāras mūzika

LNT
5.00 Karamba!
5.20, 10.10 Bernards 2
5.30 Kristīgā programma 
6.00 Martas Stjuartes pavārskola 3
6.30, 3.15 LNT  “900 sekundes”
8.40 Spēles karaliene
9.55, 13.45 TV veikals
10.20 Mežonīgā kaķe
11.30 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Miljonāru savedēja
15.20 Nemelo man!
16.30 Trīs Annas
17.35, 18.00 Mani virtuves noslēpumi 
18.55, 0.55 Iemīlēties vēlreiz
20.35, 2.50 Degpunktā
21.10 Rozamunde Pilčere. Mīlas bultas
23.05 Šķiršanās padomi 
draudzenēm 2
0.00 Varas spēles
2.25 Sirdsmīļā Monika

TV3
5.00, 1.00 Nozieguma skelets

5.50, 12.10 Lielā sprādziena teorija
7.05 Teletūbiji
7.30 Kika un Bobs
7.55, 13.05 Simpsoni
8.55 Kur mīt briesmonīši
10.55 TV skatlogs
11.10 APB
14.05, 1.55 UgunsGrēks
15.25 Īstās mājsaimnieces. Orindža
16.25, 20.20, 3.05 Viņas melo labāk
17.00, 0.00 Kāsla metode
18.00 Tētuka meitiņas
19.00, 3.40 TV3 Ziņas
19.35, 4.10 Bez Tabu
21.00 Kobra
22.00 CSI. kibernoziegumi
23.00 Rouzvuds

TV3+
5.35 Prakse
6.20 Multfilmas 
7.20 LavStail
8.20 Realitātes šovs
7.50, 21.10, 1.10 Ekstrasensu cīņas
9.20, 17.35 Brīvdienas Meksikā
10.30, 16.30 SašaTaņa
11.45 TV Shop
12.05, 18.50 Radi
13.10, 19.55 Sporta skolotājs
14.15 Saška
15.25 Comedy Club
23.05 Detektīvs “Ķieģelis” 

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
6.05 Ārstu lieta
7.05, 8.05 Rīts
9.00, 10.20 Muhtara atgriešanās
11.20, 14.00 Sasisto lukturu ielas
13.25, 18.25 Ārkārtas gadījums
16.30 Mentu kari
19.50 Cits majors Sokolovs
21.45 Mērķī
23.40 Izsludināts meklēšanā
1.35 Kurlais
3.35 Noslēpumainais šovbizness
4.30 Dzīvokļu jautājums
5.25 Melodijas par piemiņu

PBK
6.25, 9.00, 11.00, 14.45, 17.05, 1.50 
Ziņas
6.30 Multfilmas
7.00 Labrīt!
9.25 Kontrolpirkums
10.00 Dzīvo vesels
11.35 Laiks rādīs
13.35 Kurāža
15.00, 3.50 Moderns spriedums
16.05 Vīriešu/ sieviešu
17.55 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks  20.45 Latvijas laiks
21.10 Sarkanie kalni
23.20 Antarktīda
0.35 Humora raidījums
1.10, 5.55 EuroNews
2.05 Mf. Sirds uz četriem
3.35 Smieklīgi video

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis-М
11.55 Mf. Putekļains darbs
14.55 Steidzami uz numuru!

17.40 Tiešais ēters
18.50 60 minūtes
21.00 Lauku romāns
0.50 Sanktpēterburgas ziņas
1.05 Vienmēr saki “vienmēr”
2.40 Mantinieki

RenTV Baltic
5.30 Skatīties visiem
5.55 V un S
6.15, 8.55 Pēddziņi
7.05, 7.25 Labrīt!
7.24 Laika ziņas
7.55 Vadīt krievu stilā
10.10 Karavīri
12.25 Čapmanes noslēpumi
16.30 Ģimenes drāmas
18.35 Saviesīgas vakariņas
19.45 Masteršefs
22.30 Humora raidījumi
0.30 Cilvēces mīkla

ОNТ
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 2.00 Ziņas
6.05, 7.05, 8.05 Rīts
9.05 Dzīvo vesels!
10.20 Garša
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.15 Laiks rādīs
16.55 Precamies!
18.20 Kontrolpirkums
18.55 Veiksme pūrā
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Sarkanie kalni
23.00 Mūsējie
23.55 Sanktpēterburgas baltās 
naktis

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.20 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.40 Zona Х
9.10, 10.05, 22.00 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.00 Bērnu ārsts
11.35, 12.10, 19.55 Kāpnes debesīs
13.05, 15.45 Iemīlējušās sievietes 
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Mūsējie
16.45 Glābiet mūsu ģimeni
19.20, 0.00 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Speciālreportāža
0.35 Sporta diena
0.50 Meklēšana

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 22.05 TV barometrs
9.05, 19.45 Mf. Galma pērle
10.20 Par ēdienu
10.50, 17.00 Virtuve
12.05, 22.10 Ekstrasensu cīņa
14.10, 21.00 Jaunkundze-zemniece
15.20 PIN kods
16.05, 0.10 Onlains
16.30 Iepirkšanās dieviete
18.05 Tētis sprukās
22.00 Sportloto 6 no 49, КЕНО
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Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
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Iespiests SIA “Latgales druka”. 
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IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kap- 

apmales. 
Kapavietu labiekārtošana.

Metāliskie nožogojumi un 
soliņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).PĀRDOD DAŽĀDI

IEPĒRK

Reklāma un sludinājumi

PĒRK

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 
Garumus iepriekš saskaņot!

Piegādes vieta: Varakļāni. 
Ir transports!  

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 44 44

18-24 54 50 58 50 56
25+ 54 50 58 50 56

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 64 62 68 58 66
25+ 64 62 68 58 66

SIA “Cēsu gaļas 
kombināts” 

par labām cenām iepērk 
jaunlopus un liellopus.

Samaksa pēc vienošanās. 
Tālr. 26185703, 25573447.

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari.  Tālr. 20207132.

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, 

zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA “LATVIJAS GAĻA” 

SIA AIBI
Iepērk liellopus, 

jaunlopus, aitas, 
zirgus.

Pērk arī gaļas šķirnes jaun-
lopus eksportam. Piemaksa 

bioloģiskajiem lopiem.
Labas cenas. Samaksa 

tūlīteja. Svari.
Tālr. 26142514, 20238990

SIA “Renem”
IEPĒRK: jaunlopus, 

liellopus, aitas.
Elektroniskie svari.Skaidrā 

naudā vai ar pārskaitījumu.
Paaugstinātas cenas! 

Tālr. 65329997, 
29996309, 26447663, 

29485520
vai pa e-pastu: re-nem@

inbox.lv

 Santehnikas veikals Tirgus ielā 8 piedāvā metāla, 
iekštelpu durvis un plastikāta logus, ražotus Vācijā. 

Veic visa veida celtniecības un remonta darbus. Jumta 
segumu darbi. 

Individuāla pieeja katram klientam.  
Pieejamas cenas un lieliska kvalitāte!

Tālr. 27186119 (veikals), 24904572  (remontam un celtniecībai).

Artēzisko aku 
urbšana

Tālr. 29142220.

PLAS TI KĀ TA LO GI 
UN DUR VIS.

(6-kameru vācu profils 
Gealan)

Atlaides līdz 15 %
Metāla durvis.
Iekštelpu durvis.
Žalūzijas/ moskītu tīkli.
Veikals - salons atrodas 

Krāslavā, Lāčplēša ielā 
17-1 (iepretim laikrakstam 
“Ezerzeme”)

T. 27878088, 28675525

SIA “EVILANA”
piedāvā pašizkrāvēja un 

ekskavatora pakalpojumus.
Tālr. 29186835.

LAIKA ZIŅAS
08.07. 09.07. 10.07. 11.07.

+ 10  ...        + 19 + 13 ...       + 18 + 13 ...          + 21 + 15 ...      + 22

R              3 m/s DR               1 m/s DR               3 m/s DR            5 m/s

SI A ie pērk sku ju ko ku un 
la pu ko ku  TA RAS KLU­
ČUS.
Pie gā des vie ta: ‘’Lat gran’’ te ri-
to ri ja, Ūd rī šu pag., Krās la vas 

nov.T. 27827666

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana. 
Žalūzijas, roll­slēģi, 

 moskītu tīkli. 
 Brīvības 10, Krāslava, t. 

22402950. 
Dagda, tālr. 25992850.

IEPĒRK 
METĀLLŪŽŅUS. 

Augstas cenas. Strādājam jeb-
kurā laikā. Tālr. 29198531

ProfTex piedāvā:
- visu veidu apkures uzstādī-
šana;
- ūdensvads un kanalizācija;
- metāla un keramiskie dūmva-
di.                Tālr. 20039403

AICINA DARBĀ šuvējas. Kon-
kurētspējīgs atalgojums, sociā- 
lās garantijas. “NS Fabrika”, 
Raiņa ielā 13 (“Kristīne”, 2.st.). 
Tālr. 20018565.
AICINA DARBĀ autovadītājus 
ar kategorijām B, C, E. Tālr. 
26432155.
Meklēju darbu. Palīdzēšu pieska-
tīt vecus, slimus cilvēkus. Dārzu 
ravēšana, mājokļu uzkopšana. 
Tikai Krāslavā. T. 26941690.
VĒLOS ĪRĒT 1 vai 2 - istabu 
dzīvokli Krāslavā (no 1. septem-
bra). Tālr. 26787955.
VĒLOS ĪRĒT 1 - istabu dzī-
vokli ar ērtībām Krāslavā. Tālr. 
26269316.
IZĪRĒJU telpas ar augstiem 
griestiem (var autobusiem), ir 
pacēlājs remonta veikšanai; 
Skaista atpūtas vieta pilsētā 
(bijusī augļu glabātuve). Ir pirts, 
dīķis. Tālr. 26006108 (Gaļina).
Zobu ārstēšana, raušana, pro-
tezēšana. Pieraksts pa tālr. 
28621435, 65425366.
MŪRĒJAM, tīrām, remontējam 
visa veida krāsnis, kamīnus, dū-
mvadus. Tālr. 29329151.
Atdod labās rokās kucēnus (1 mēn., 
3 puikas, 1 meitene). T. 22018815. 

māju Krāslavā (85 m2), ir maz-
dārziņš, pagrabs, saimniecības 
ēkas, mēbeles. Tālr. 26159340;
2-istabu dzīvokli (2.st.); garāžu. 
Tālr. 29900731;
2-istabu dzīvokli ar malkas apku-
ri (Rīgas iela 113). T. 26116937;
2-istabu dzīvokli bez ērtībām. 
4000 €. Tālr. 29187819;
“AUDI A6” - 2.4 benzīns, 2002., 
sedans, metāliski pelēks, labā 
tehniskā stāvoklī, cena pēc vie-
nošanās. Tālr. 26286256;
“MERSEDES Benz ML 270”- 2.7 
D, 2001., zaļš, apvidus auto, melns 
ādas salons, nav nepieciešami iegul-
dījumi, gumijas paklājiņi, automāts, 
ekonomiska. 3500 € T. 20207311;
“MAZDA Premacy” - 2000., 
gāze/ benzīns, TA līdz 06.2018., 
900 €. Tālr. 28842355;
“OPEL Zafira” - 1.8, benzīns/ gāze, 
TA, minivens, 2000., 900 €; “OPEL 
Monterei” - 1993., TA, 900 €; kra-
vas auto “GAZEL 3302” bez TA, 
braucošs, 1100 €; bērza un alkšņa 
malku. Piegāde. T. 25369244;
kalti “KUZBAS” (ražība - 8 t). 
Tālr. 26321406;
riteņus SK-4 (2 gab.), GAZ-53 
(2 gab.), kultivatorus (2 gab.), 
meža kausu. Tālr. 26150093;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
KSP (1.20 x 2.70, biezums - 1.6 
cm). Tālr. 26400745;
benzīna trimeri (jaudīgs, ērts, 90 
€), invertora metināšanas ierīci 
(110 €), pusautomātiskā 2-vienā 
(230 €), hameleonu maskas (25 
€). Viss jauns. Tālr. 28704679;
lietotu veļas automātu “Wirlpo-
ol”, 100 €. Tālr. 26645115;
lietotus veļas automātus sākot 
no 80 €. Tālr. 20052668;
lielās aušanas stelles. T. 26226636;
sarkanbrūnas govis (2. un 4. lak-
tācija). Tālr. 28367066;
pienīgas slaucamas kazas, ka-
zas pienu. Tālr. 26148064;
pārdod vai maina aunus. Tālr. 
26247780;
graudus, miltus. Piegāde. Tālr. 
25949788;
malku (75 €). Tālr. 29515786;
skaldītu malku. (jebkurš izmērs 
un koksne). Tālr. 26244024;
malku (skaldītu un klučos). Tālr. 
29128690.

zemi ar jebkādu mežu. Aug­
stas cenas. Tālr. 29548596;
zemi, mežu, jaunu mežu. Tālr. 
29129658;
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
27876697;
māju Krāslavā. Tālr. 26795517;
traktorus T-16, T-25, T-40, MTZ-52, 
MTZ-80, MTZ-82, traktoru pieka-
bes jebkādā stāvoklī. T. 22477403;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

Paņem līdzi saules glāstu,
Ko tev draugu rokas liek,
Lai tev, smilšu klēpī dusot,
Mazu brīdi siltāk tiek.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Pētera Ozoliņa ģimenei, viņu 
pāragri kapu kalniņā pavadot.

Mednieku kolektīvs “Izavas”

Tas visskumjākais brīdis, kad 
mīļotā sirds 
Uz mūžiem pārtrūkst un 
stājas, 
Tad zvaigznes pie debesīm 
asarās mirkst 
Un tukšas kā klajums kļūst 
mājas.

Mūsu dziļa un patiesa līdzjū-
tība Annai Ozoliņai un piede-
rīgajiem, vīru un tēvu Pēteri 
Ozoliņu aizsaulē pavadot.

Aulejas pagasta pārvaldes 
darbinieki

IEPĒRK GAILENES
Katru dienu no plkst. 10.00 

līdz 20.00 Krāslavā, “Baltiņi” 
(bijusī mežsaimniecība)

Tālr. 26840027

8. jūlijā Dagdā
Starptautiskais baltkrievu dziesmu un 

deju festivāls “Fest”
12:00 – 14:00 Koncerti pie Domes un VSPC “Dagda”
15:30 Festivāla dalībnieku gājiens līdz parka estrādei

16:00 Festivāla Lielkoncerts Dagdas parka estrādē

Organizē Dagdas baltkrie-
vu biedrība “Verbica” un 
Dagdas novada pašvaldī-
ba. Atbalsta Latgales NVO 
projektu programma 2017.

28. jūnijā ceļa posmā 
Dagda ­ Krāslava pazudis 
vācu aitu sugas suns. At­
saucas uz vārdu Ralfs.

Tālr. 26247780.

jebkādus zirgus dzīvsvarā. Augs-
tas cenas, tūlītēja samaksa. Tālr. 
24904454.

Jauna manikīra meistare piedāvā:
- nagu pieaudzēšanu un stiprināšanu ar gēlu,
- nagu pārklāšanu ar gēla laku,
- aparāta un kombinēto manikīru,
- augšlūpas vaksāciju
un citas procedūras par zemām cenām līdz 1. septembrim.
Pieteikties pa tālr. 29984146

Salons “Afrodīte” (Alejas 5-2, Dagda)

Izsole
Valsts akciju sabiedrība “Valsts nekustamie 

īpašumi” (reģistrācijas Nr.40003294758) 2017.
gada 3.augustā Vaļņu ielā 28, Rīgā, rīko valsts 
nekustamo īpašumu atkārtotas mutiskas izso-
les ar augšupejošu soli:

Ezerkalna ielā 3, Jaunaglonā, Aglonas 
pagastā, Aglonas novadā (kadastra numurs 
7642 501 0016), kas sastāv no septiņām būvēm (būvju kadastra 
apzīmējumi 7642 001 0014 008, 7642 001 0014 015, 7642 001 
0014 016, 74642 001 0014 017, 7642 001 0014 019, 7642 001 
0014 020 un 7642 001 0014 021), par sākumcenu EUR 2480, izso-
les laiks pulksten 12.00;

Personām, kuras vēlas piedalīties iepriekš minēto objektu izsolēs, 
jāiemaksā nodrošinājums 10 % apmērā no izsolāmā nekustamā 
īpašuma sākumcenas un reģistrācijas maksa EUR 70 apmērā AS 
“SEB banka” Rīdzenes filiāles kontā Nr. LV22UNLA0002200609436, 
kā arī jāiesniedz izsoles noteikumos norādītie dokumenti. 

Par nosolīto objektu jānorēķinās divu nedēļu laikā, maksājumus 
veicot pilnā apmērā euro. 

Iepazīties ar izsoles noteikumiem, reģistrēties izsolei, kā arī saskaņot 
objekta apskates laiku var valsts akciju sabiedrībā “Valsts nekustamie 
īpašumi” Vaļņu ielā 28, Rīgā, darbdienās no pulksten 9.00 līdz 17.00.

Tālrunis uzziņām 80002000, 67024659, 26320958.
Pēdējā dalībnieku reģistrācijas diena izsolei ir 2017. gada 1. au-

gusts līdz pulksten 16.00, Vaļņu ielā 28, Rīgā.
Visām personām, kurām uz objektu ir tiesības, kas nepieļauj tā 

pārdošanu izsolē, jāpieteic savas prasības tiesā līdz izsoles dienai.
http://www.vni.lv 

Ir vajadzīgi frizieri (ar labām 
angļu valodas zināšanām) 
Anglijā, Londonā. Dorking.

Tālr. 28755957.
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